建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司项目

建设单位：  鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司  
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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司项目

	项目代码
	/

	建设单位联系人
	王峰
	联系方式
	18242229577

	建设地点
	辽宁省鞍山市铁东区大孤山镇矿工路585号

	地理坐标
	东经：123度03分5.837秒，北纬：41度03分47.635秒

	国民经济

行业类别
	C3360金属表面处理及热处理加工
	建设项目

行业类别
	四十、金属制品业-086金属表面处理及热处理加工-其他

	建设性质
	(新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
	建设项目

申报情形
	(首次申报项目             

(不予批准后再次申报项目

(超五年重新审核项目     

(重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/

备案）部门（选填）
	/
	项目审批（核准/

备案）文号（选填）
	/

	总投资（万元）
	6436
	环保投资（万元）
	162

	环保投资占比（%）
	2.52
	施工工期
	/

	是否开工建设
	(否

(是：已建设完成热处理车间、钻头车间、组装车间、协力车间、贮存辅助设施等。项目始建于1983年，根据《行政处罚法》第二十九条“违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚”，故本项目未进行行政处罚。
	用地（用海）

面积（m2）
	27850

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	规划名称：鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目

审批机关：国家发改委

审批文件名称：《关于鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目开展前期工作的复函》

	规划环境影响

评价情况
	规划名称：鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目

审批机关：中华人民共和国环境保护部

审批文件名称及文号：《关于鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目（及眼前山铁矿露天转地下开采项目）环境影响报告书的批复》（环审[2012]20号）

	规划及规划环境

影响评价符合性分析
	鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目包括老矿山产能延续改造、新建矿山及选厂等主体和公用辅助设施。本项目紧邻大球选厂和大孤山采矿场，位于工矿业集聚区，主要生产采矿过程中的辅助材料钻头、钎头、稳杆器、钻杆，属于公用辅助设施，符合规划及规划环评的要求。


（三）资源是环境的载体，资源利用上线是各地区能源、水、土地等资源消耗不得突破的“天花板”。相关规划环评应依据有关资源利用上线，对规划实施以及规划内项目的

源开发利用，区分不同行业，从能源资源开发等量或减量替代、开采方式和规模控制、利用效率和保护措施等方面提出建议，

	规划编制和审批决策提供重要依据。

	项目运营过程中仅消耗一定量的电能、水资源，资源消耗量相对区域资源利用总量较少。

	符合



（四）环境准入负面清单是基于生态保护红线、环境质量底线和资源利用上线，以清单方式列出的禁止、限制等差别化环境准入条件和要求。要在规划环评清单式管理试点的基础上，从布局选址、资源利用效率、资源配置方式等方面入手，制定环境准入负面清单，充分发挥负面清单对产业发展和项目准入的指导和

	束作用。

	经对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目不属于限制类、淘汰类建设项目，符合国家产业政策。项目用地性质为工矿用地，符合辽宁省及鞍山市土地利用总体规划要求。本项目不在区域环境准入负面清单之内。

	符合



	综上所述，本项目符合“三线一单”要求。
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图1 鞍山市生态保护红线划定分布图

4、与《挥发性有机物污染防治技术政策》相符性分析
本项目与《挥发性有机物污染防治技术政策》相符性见表3。

表3  与《挥发性有机物污染防治技术政策》相符性分析
政策要求

本项目情况

符合性

1.鼓励使用通过环境标志产品认证的环保型涂料、油墨、胶粘剂和清洗剂；

6.含VOC产品的使用过程中，应采取废气收集措施，提高废气收集效率，减少废气的无组织排放与逸散，并对收集后的废气进行回收或处理后达标排放。

本项目使用少量通过环境标志产品认证的环保型油漆、清洗剂；本项目使用少量丙酮和甲醇，加药过程全封闭，调漆、刷漆、晾干在密闭负压刷漆间进行，减少废气的无组织排放与逸散。

符合

（十三）对于含高浓度VOC的废气，宜优先采用冷凝回收、吸附回收技术进行回收利用，并辅助以其他治理技术实现达标排放。

（十四）对于含中等浓度VOC的废气，可采用吸附技术回收有机溶剂，或采用催化燃烧和热力焚烧技术净化后达标排放。当采用催化燃烧和热力焚烧技术进行净化时，应进行余热回收利用。

（十五）对于含低浓度VOC的废气，有回收价值时可采用吸附技术、吸收技术对有机溶剂回收后达标排放；不宜回收时，可采用吸附浓缩燃烧技术、生物技术、吸收技术、等离子体技术或紫外光高级氧化技术等净化后达标排放。

本项目使用少量丙酮和甲醇作为金属热处理过程中的碳源，反应剩余的丙酮和甲醇，采用燃烧器燃烧净化后排放。刷漆过程产生少量挥发性有机物，密闭、负压收集后活性炭吸附。

符合

（二十五）鼓励企业自行开展VOC监测，并及时主动向当地环保行政主管部门报送监测结果。（二十六）企业应建立健全VOC治理设施的运行维护规程和台帐等日常管理制度，并根据工艺要求定期对各类设备、电气、自控仪表等进行检修维护确保设施的稳定运行。（二十七）当采用吸附回收（浓缩）、催化燃烧、热力焚烧、等离子体等方法进行末端治理时，应编制本单位事故火灾、爆炸等应急救援预案，配备应急救援人员和器材，并开展应急演练。

企业建立和完善VOC防治设施的运行维护规程和台帐等日常管理制度，确保稳定运行；编制应急预案并开展演练。

符合

由上表可知，本项目符合《挥发性有机物污染防治技术政策》要求。

5、与《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》相符性分析
本项目与《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气[2017]121号）相符性见表4。

表4  与《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》相符性分析

政策要求

本项目情况

符合性

1、加快推进“散乱污”企业综合整治。各地要全面开展涉VOC排放的“散乱污”企业排查工作，建立管理台账，实施分类处置。涉VOC排放的“散乱污”企业主要为涂料、油墨、合成革、橡胶制品、塑料制品、化纤生产等化工企业，使用溶剂型涂料、油墨、胶粘剂和其他有机溶剂的印刷、家具、钢结构、人造板、注塑等制造加工企业，以及露天喷涂汽车维修作业等。

本项目不属“散乱污”企业，刷漆工序在密闭负压环境内进行。

符合

2、严格建设项目环境准入。提高VOC排放重点行业环保准入门槛，严格控制新增污染物排放量。重点地要严格限制石化、化工、包装印刷、工业涂装等高VOC排放建设项目。新建涉VOC排放的工业企业要入园区。未纳入《石化产业规划布局方案》的新建炼化项目一律不得建设。严格涉VOC建设项目环境影响评价，实行区域内VOC排放等量或倍量削减替代，并将替代方案落实到企业排污许可证中，纳入环境执法管理。新、改、扩建涉VOC排放项目，应从源头加强控制，使用低（无）VOC含量的原辅材料，加强废气收集，安装高效治理设施。

本项目主要为机械加工、金属表面热处理，仅有少量刷漆工序，项目不属于VOCs排放量大、排放强度高的建设项目，选址位于鞍山市铁东区大孤山镇，项目用地为工矿用地，位于鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划范围内。建设单位拟在环评批复前申请VOCs排放总量指标，并在验收前按照《排污许可管理办法（试行）》、《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》等排污许可证相关管理要求申领排污许可证，落实VOCs总量指标。本项目漆用量较小，刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒达标排放。
符合

加大工业涂装VOC治理力度。全面推进集装箱、汽车、木质家具、船舶、工程机械、钢结构、卷材等制造行业工业涂装VOC排放控制，在重点地区还应加强其他交通设备、电子、家用电器制造等行业工业涂装VOC排放控制。

本项目使用的涂料为丙烯酸磁漆，符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020），通过工程分析，经治理后VOC排放量较少。

符合

2、建立健全监测监控体系。加强环境质量和污染源排放VOC自动监测工作，强化VOC执法能力建设，全面提升VOC环保监管能力。重点地区O3超标城市至少建成一套VOC组分自动监测系统。将石化、化工、包装印刷、工业涂装等VOC排放重点源纳入重点排污单位名录，主要排污口要安装污染排放自动监测设备，并与环保部门联网，其他企业逐步配备自动监测设备或便携式VOC检测仪。

本项目不属VOC重点排污单位，定期进行大气监测。

符合

3、实施排污许可制度。建立健全涉VOC工业行业排污许可证相关技术规范及监督管理要求。

按照《固定污染源排污许可分类管理名录》规定，本项目属排污许可简化管理项目，本项目建成后，企业应申请取得排污许可证。

符合

由上表可知，本项目符合《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气[2017]121号）要求。

6、与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》相符性分析
本项目与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）相符性见表5。
表5  与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》相符性分析

政策要求

本项目情况

符合性

重点对含VOC物料（包括含VOC原辅材料、含VOC产品、含VOC废料以及有机聚合物材料等）储存、转移和输送、设备与管线组件泄漏、敞开液面逸散以及工艺过程等五类排放源实施管控，通过采取设备与场所密闭、工艺改进、废气有效收集等措施，削减VOC无组织排放。

本项目漆用量较小，刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后有组织排放，减少无组织废气排放。

符合

含VOC物料应储存于密闭容器、包装袋，高效密封储罐，封闭式储库、料仓等。含VOC物料生产和使用过程，应采取有效收集措施或在密闭空间中操作。

本项目含VOC物料均密闭存储，使用过程密闭，刷漆在密闭负压环境中操作。
符合

企业新建治污设施或对现有治污设施实施改造，应依据排放废气的浓度、组分、风量，温度、湿度、压力，以及生产工况等，合理选择治理技术。鼓励企业采用多种技术的组合工艺，提高VOC治理效率。低浓度、大风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸附、减风增浓等浓缩技术，提高VOC浓度后净化理；高浓度废气，优先进行溶剂回收，难以回收的，宜采用高温焚烧、催化燃等技术。采用一次性活性炭吸附技术的，应定期更换活性炭，废旧活性炭应再生或处理处置。

本项目刷漆及晾干废气经过2级活性炭处理后，通过15m高排气筒达标排放。废活性炭定期更换，委托有资质单位处置。

符合

强化源头控制，加快使用粉末、水性、高固体分、辐射固化等低VOC含量的涂料替代溶剂型涂料。

本项目使用的涂料为丙烯酸磁漆，符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020）。
符合

有效控制无组织排放。涂料、稀释剂、清洗剂等原辅材料应密闭存储，调配、使用、回收等过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，采用密闭管道封闭容器等输送。除大型工件外，禁止敞开式喷涂、晾（风）干作业。除工艺限制外，原则上实行集中调配。调配、喷涂和干燥等VOC排放工序应配备有效的废气收集系统。

本项目刷漆及晾干废气经过2级活性炭处理后，通过15m高排气筒达标排放。

符合

推进建设适宜高效的治污设施。喷涂废气应设置高效漆雾处理装置。喷涂、晾（风）干废气宜采用吸附浓缩+燃烧处理方式，小风量的可采用一次性活性炭吸附等工艺。调配、流平等废气可喷涂、晾（风）干废气一并处理。使用溶剂型涂料的生产线，烘干废气宜采燃烧方式单独处理，具备条件的可采用回收式热力燃烧装置。

本项目用漆量较小刷漆在密闭负压环境中操作，刷漆及晾干废气经过2级活性炭处理后，通过15m高排气筒达标排放。

符合

由上表可知，本项目符合《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）要求。

7、与《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》相符性分析

本项目与《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》（环大气[2020]33号）相符性见表6。

表6  与《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》相符性分析

政策要求

本项目情况

符合性

大力推进低（无）VOCs含量原辅材料替代。将全面使用符合国家要求的低VOCs含量原辅材料的企业纳入正面清单和政府绿色采购清单。企业应建立原辅材料台账，记录VOCs原辅材料名称、成分、VOCs含量、采购量、使用量、库存量、回收方式、回收量等信息，并保存相关证明材料。采用符合国家有关低VOCs含量产品规定的涂料、油墨、胶粘剂等，排放浓度稳定达标且排放速率满足相关规定的，相应生产工序可不要求建设末端治理设施。使用的原辅材料VOCs含量（质量比）均低于10%的工序，可不要求采取无组织排放收集和处理措施。

本项目使用的涂料为丙烯酸磁漆，符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020），甲醇、丙酮等原辅材料采购及使用均建立了台账。金属表面热处理采用先进的渗碳淬火一体炉，自带尾气燃烧系统；刷漆、晾干等工序产生有机废气经2级活性炭吸附处理后经15m高排气筒有组织排放，满足相关要求。
符合

组织企业对现有VOCs废气收集率、治理设施同步运行率和去除率开展自查，重点关注单一采用光氧化、光催化、低温等离子、一次性活性炭吸附、喷淋吸收等工艺的治理设施，除恶臭异味治理外，一般不采用低温等离子、光催化、光氧化等技术。行业排放标准中规定特别排放限值和控制要求的，应按相关规定执行；未制定行业标准的应执行大气污染物综合排放标准和挥发性有机物无组织排放控制标准；已制定更严格地方排放标准的，按地方标准执行。

项目刷漆、晾干等工序产生有机废气收集后采用2级活性炭吸附处理，处理后均可达标排放。

符合

按照“应收尽收”的原则提升废气收集率。将无组织排放转变为有组织排放进行控制，优先采用密闭设备、在密闭空间中操作或采用全密闭集气罩收集方式；对于采用局部集气罩的，应根据废气排放特点合理选择收集点位，距集气罩开口面最远处的VOCs无组织排放位置，控制风速不低于0.3米/秒，达不到要求的通过更换大功率风机、增设烟道风机、增加垂帘等方式及时改造；加强生产车间密闭管理，在符合安全生产、职业卫生相关规定前提下，采用自动卷帘门、密闭性好的塑钢门窗等，在非必要时保持关闭。按照与生产设备“同启同停”的原则提升治理设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留VOCs废气收集处理完毕后，方可停运处理设施。VOCs废气处理系统发生故障或检修时，对应生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用；因安全等因素生产工艺设备不能停止或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。按照“适宜高效”的原则提高治理设施去除率，不得稀释排放。

项目产生VOCs的工序均在密闭刷漆间内进行，有机废气经2级活性炭吸附后可达标排放。

符合

企业新建治污设施或对现有治污设施实施改造，应依据排放废气特征、VOCs组分及浓度、生产工况等，合理选择治理技术，对治理难度大、单一治理工艺难以稳定达标的，要采用多种技术的组合工艺。采用活性炭吸附技术的，应选择碘值不低于800毫克/克的活性炭，并按设计要求足量添加、及时更换；各地要督促行政区域内采用一次性活性炭吸附技术的企业按期更换活性炭，对于长期未进行更换的，于7月底前全部更换一次，并将废旧活性炭交有资质的单位处理处置，记录更换时间和使用量。

项目有机废气采用2级活性炭吸附处理，活性炭按要求选用碘值大于800毫克/克，并记录更换时间、使用量，废活性炭交由有资质单位处理。

符合

8、与《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》相符性分析
本项目与《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》（环大气[2021]65号）相符性见表7。

表7 与《关于加快解决当前挥发性有机物治理突出问题的通知》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

产生VOCs的生产环节优先采用密闭设备、在密闭空间中操作或采用全密闭集气罩收集方式，并保持负压运行。对采用局部收集方式的企业，距废气收集系统排风罩开口面最远处的VOCs无组织排放位置控制风速不低于0.3m/s。
本项目刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒排放。
符合

新建治理设施或对现有治理设施实施改造，应依据排放废气特征、VOCs组分及浓度、生产工况等，合理选择治理技术；对治理难度大、单一治理工艺难以稳定达标的，宜采用多种技术的组合工艺；除恶臭异味治理外，一般不使用低温等离子、光催化、光氧化等技术。

本项目采用2级活性炭吸附装置处理有机废气，不是单一治理工艺。

符合

加强运行维护管理，做到治理设施较生产设备“先启后停”，在治理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留VOCs废气收集处理完毕后，方可停运治理设施；及时清理、更换吸附剂、吸收剂、催化剂、蓄热体、过滤棉、灯管、电器元件等治理设施耗材，确保设施能够稳定高效运行；做好生产设备和治理设施启停机时间、检维修情况、治理设施耗材维护更换、处置情况等台账记录；对于VOCs治理设施产生的废过滤棉、废催化剂、废吸附剂、废吸收剂、废有机溶剂等，应及时清运，属于危险废物的应交有资质的单位处理处置。

本项目企业在每次晾干工序完成后，废气处理设施仍持续运行5min，确保刷漆间内无残留废气。本项目采用2级活性炭吸附装置进行有机废气处理，产生的废活性炭暂存于危废暂存间内，委托有资质单位处理。

符合

9、与《辽宁省“十三五”挥发性有机物污染防治与削减工作实施方案》相符性分析
本项目与《辽宁省“十三五”挥发性有机物污染防治与削减工作实施方案》（辽环发[2018]69号）相符性见表8。

表8  与《辽宁省“十三五”挥发性有机物污染防治与削减工作实施方案》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

1.加快推进“散乱污”企业综合整治。结合“散乱污”企业及集群综合整治专项行动，对涉VOC排放的涂料、油墨、合成革、橡胶和塑料制品、化纤生产等化工企业，使用溶剂型涂料、油墨、胶粘剂和其他有机溶剂的印刷、家具、木业、制鞋、钢结构、人造板、注塑等制造加工企业，以及露天喷涂汽车维修作业等“散乱污”行业开展综合整治。实行拉网式排查和清单制、台账式、网格化管理。按照产业政策、产业布局规划、以及土地、环保、质量、安全、能耗等要求，制定“散乱污”企业及集群整治标准。按照“先停再治”的原则，实施分类处置。

本项目不属“散乱污”企业，刷漆工序在密闭刷漆间内进行。

符合

2.严格建设项目环境准入。提高VOC排放重点行业环保准入门槛，严格执行我省相关产业的环境准入指导意见，控制新增污染物排放量。逐步提高石化、化工、工业涂装、包装印刷等高VOC排放建设项目的环保准入门槛，实行严格的控制措施。新建涉VOCs排放的重点工业企业应进入园区。严格涉VOC建设项目环境影响评价，实行区域内VOC排放等量削减替代，并将替代方案落实到企业排污许可证中，纳入环境执法管理。新、改、扩建排放VOC的项目，应从源头加强控制，使用低（无）VOC含量的原辅材料，加强废气收集，配套安装高效收集治理设施。

本项目主要为机械加工、金属表面热处理，仅有少量刷漆工序，项目不属于VOCs排放量大、排放强度高的建设项目，本项目国民经济行业代码为C3360金属表面热处理，属于文件中附表3规定的重点行业，本项目选址位于鞍山市铁东区大孤山镇，项目用地为工矿用地，位于鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划范围内。建设单位拟在环评批复前申请VOCs排放总量指标，并在验收前按照《排污许可管理办法（试行）》、《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》等排污许可证相关管理要求申领排污许可证，落实VOCs总量指标。本项目漆用量较小，刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒达标排放。
符合

3.加大工业涂装VOC治理力度。全面推进集装箱、汽车、木质家具、船舶、工程机械、钢结构、卷材及其他制造行业涂装工序的VOC排放控制，实现达标排放。有条件的工业聚集区建设集中的喷涂工程中心，配备高效治污设施，替代企业独立喷涂工序。

本项目使用的涂料为醇酸磁漆，符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020），通过工程分析，经治理后VOC排放量较少。

符合

2.实施排污许可制度。落实涉VOC工业行业排污许可证相关技术规范及监督管理要求。

按照《固定污染源排污许可分类管理名录》规定，本项目属排污许可简化管理项目，本项目建成后，企业应申请固定污染源排污许可证。

符合

3.建立健全监测监控体系。加强企业有组织排放VOC自动监控监测能力建设，推进VOC重点排放源厂界VOC监测设施建设。重点行业企业应严格执行行业自行监测技术指南，定期开展自行监测。

本项目不属VOC重点排污单位，定期进行大气监测。

符合

由上表可知，本项目符合《辽宁省“十三五”挥发性有机物污染防治与削减工作实施方案》要求。

10、与《辽宁省打赢蓝天保卫战三年行动方案（2018-2020）》相符性分析
本项目与《辽宁省打赢蓝天保卫战三年行动方案（2018-2020）》（辽政发[2018]31号）相符性见表9。

表9  与《辽宁省打赢蓝天保卫战三年行动方案（2018-2020）》相符性分析
政策要求

本项目情况

判定结果

严控新上“两高”行业项目，严禁新增钢铁、电解铝、水泥和平板玻璃等产能。新、改、扩建涉及大宗物料运输的建设项目，原则上不得采用公路运输。加大落后产能淘汰力度，严格执行质量、环保、能耗、安全等法规标准。严防“地条钢”死灰复燃。严格执行钢铁、水泥、平板玻璃等行业产能置换。
本项目不属于“两高企业”。
符合

推进清洁取暖。坚持从实际出发，宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热，确保北方地区群众安全取暖过冬。严格执行《北方地区冬季清洁取暖规划（2017—2021 年）》，按照由城镇到农村分层次全面推进的总体思路，稳步实施清洁燃煤供暖，有序推进天然气供暖，积极推广电供暖，科学发展热泵供暖，探索推进生物质能供暖，拓展工业余热供暖，加快提高清洁取暖比重，落实低电价电源，保证电力供应。
项目由电锅炉供暖。
符合

深化工业挥发性有机物（VOCs）治理。采取源头削减、过程控制、末端治理的全过程防治措施，严控工业挥发性有机物排放。严格执行《辽宁省“十三五”挥发性有机物污染防治与削减工作实施方案》。2019年，出台包装印刷和工业涂装行业挥发性有机物地方标准，全面启动包装印刷和工业涂装行业挥发性有机物综合治理。
本项目符合《辽宁省“十三五”挥发性有机物污染防治与削减工作实施方案》要求。
符合

11、与《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》相符性分析
本项目与《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》（中发[2021]40号）相符性分析见表10。

表10 与《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》相符性分析
政策要求

本项目情况

判定结果

二、加快推动绿色低碳发展

坚决遏制高耗能高排放项目盲目发展。严把高耗能高排放项目准入关口，严格落实污染物排放区域削减要求，对不符合规定的项目坚决停批停建。依法依规淘汰落后产能和化解过剩产能。推动高炉－转炉长流程炼钢转型为电炉短流程炼钢。重点区域严禁新增钢铁、焦化、水泥熟料、平板玻璃、电解铝、氧化铝、煤化工产能，合理控制煤制油气产能规模，严控新增炼油产能。
本项目主要为金属机械加工与表面热处理，涉及刷漆工序，项目不属于高耗能、高排放项目。
符合

加强生态环境分区管控。衔接国土空间规划分区和用途管制要求，将生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线的硬约束落实到环境管控单元，建立差别化的生态环境准入清单，加强“三线一单”成果在政策制定、环境准入、园区管理、执法监管等方面的应用。

本项目管控单元为鞍山市铁东区重点管控区，根据“三线一单”相符性分析，本项目符合管控区相关要求。

符合
三、深入打好蓝天保卫战
着力打好重污染天气消除攻坚战。东北地区加强秸秆禁烧管控和采暖燃煤污染治理。天山北坡城市群加强兵地协作，钢铁、有色金属、化工等行业参照重点区域执行重污染天气应急减排措施。

本项目采暖采用电锅炉，不使用燃煤，不属于钢铁、有色金属、化工等行业。

符合

四、深入打好碧水保卫战
持续打好城市黑臭水体治理攻坚战。统筹好上下游、左右岸、干支流、城市和乡村，系统推进城市黑臭水体治理。加强农业农村和工业企业污染防治，有效控制入河污染物排放。强化溯源整治，杜绝污水直接排入雨水管网。推进城镇污水管网全覆盖，对进水情况出现明显异常的污水处理厂，开展片区管网系统化整治。

本项目无生产废水排放，生活污水经化粪池处理后排入市政排水管网送至鞍山市大孤山污水处理厂处理。

符合

五、深入打好净土保卫战
有效管控建设用地土壤污染风险。严格建设用地土壤污染风险管控和修复名录内地块的准入管理。未依法完成土壤污染状况调查和风险评估的地块，不得开工建设与风险管控和修复无关的项目。从严管控农药、化工等行业的重度污染地块规划用途，确需开发利用的，鼓励用于拓展生态空间。完成重点地区危险化学品生产企业搬迁改造，推进腾退地块风险管控和修复。

根据土壤监测数据，项目所在地土壤均满足标准要求，项目妥善落实环评提出的各项措施，对项目所在地土壤环境影响较小。
符合

12、与《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》相符性分析
本项目与《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》相符性分析见表11。

表11 与《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

（一）加快推动绿色低碳发展

坚决遏制高耗能高排放项目盲目发展。严格把好增量关，新建、扩建钢铁、水泥、平板玻璃、电解铝等高耗能高排放项目严格落实产能等量或减量置换。符合要求特别是生产国内短缺重要产品、有利于碳达峰碳中和目标实现的有关项目，加大支持力度。稳妥做好存量“两高”项目管理，合理设置政策过渡期，积极推进有节能减排潜力的项目改造升级，对违规上马项目依法依规责令整改。
本项目主要为金属机械加工与表面热处理，涉及刷漆工序，项目不属于高耗能、高排放项目。
符合

加强生态环境分区管控。在政策制定、环境准入、园区管理、执法监管等方面，严格落实“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单）生态环境分区管控意见，优化区域生产力布局。

本项目位于鞍山市铁东区重点管控区，根据“三线一单”相符性分析，本项目符合管控区相关要求。

符合
（二）深入打好蓝天保卫战
实施清洁取暖攻坚行动。按照宜电则电、宜气则气、宜煤则煤的原则，保障群众安全温暖过冬。在具备集中供热条件的城镇地区，充分发挥热电机组和大型热源厂供热能力，大力推进燃煤锅炉房关停整合，对保留的供暖锅炉全面排查。在空气质量未达标的城市城中村、城乡结合部，因地制宜推进供暖清洁化，有序开展农村地区散煤替代工作。到2025年，城市建成区基本淘汰35蒸吨/小时及以下燃煤锅炉，完成散煤治理20万户。
本项目采暖使用电锅炉。

符合

实施VOCs原辅材料源头替代行动。完善挥发性有机物产品标准体系，建立低挥发性有机物含量产品标识制度。对溶剂型涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂使用企业制定低VOCs含量原辅材料替代计划。以汽车整车、木质家具、汽车零部件、工程机械、钢结构、船舶制造行业为重点，提升低VOCs含量涂料使用比例。开展含VOCs原辅材料达标情况联合检查，定期对生产企业、销售场所进行抽检抽查，增加对使用环节的检测与监管，臭氧高发季节加大检测频次，曝光不合格产品并追溯其生产、销售、进口、使用企业，依法追究责任。
本项目使用的涂料为醇酸磁漆，符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020）。
符合

实施VOCs污染治理达标行动。全面梳理VOCs治理设施台账，开展简易低效VOCs治理设施清理整顿，对无法稳定达标的简易低效治理设施升级改造。以石化、化工、涂装、医药、包装印刷和油品储运销为重点，对液体储罐、装卸、敞开液面、泄露与修复（LDAR）、废气收集、废气旁路、治理设施、加油站、非正常工况、产品VOCs含量等10个关键环节开展排查整治，依据排放废气特征、VOCs组分及浓度、生产工况等，合理选择热破坏法、吸附法、生物处理法、变压吸附分离与净化技术、氧化法、冷凝回收、液体吸收法等多种治理技术的组合工艺，2022年底前完成整治工作。制定非正常工况VOCs管控规程，加强非正常工况废气排放管控。全面排查涉挥发性有机物产业集群，研究制定整治提升计划。
本项目涂装采用刷漆工艺，刷漆在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气使用2级活性炭吸附＋1根15m高排气筒达标排放，本项目每年更换一次活性炭，确保废气稳定达标排放。
符合

（三）深入打好碧水保卫战
持续打好辽河流域综合治理攻坚战。以水生态环境持续改善为核心，统筹水资源利用、水生态保护和水环境治理，污染减排与生态扩容两手发力，实施“四大行动”，推动河流水系连通，保护与建设美丽河湖。到2025年，辽河流域优良水体比例达到60%以上。

本项目无生产废水排放，生活污水经化粪池处理后排入市政排水管网送至鞍山市大孤山污水处理厂处理。

符合

（四）深入打好净土保卫战
有效管控建设用地土壤污染风险。从严管控农药、化工等行业的重度污染地块规划用途，确需开发利用的，鼓励用于拓展生态空间，从规划源头防止重度污染地块威胁人居环境安全。推进重点地区危险化学品生产企业搬迁改造腾退地块的风险管控和修复。强化风险管控与修复活动监管，防止二次污染。

根据土壤监测数据，项目所在地土壤均满足标准要求，项目妥善落实环评提出的各项措施，对项目所在地土壤环境影响较小。
符合

13、与《辽宁省污染防治攻坚战三年专项行动方案（2018-2020年）》相符性分析
本项目与《辽宁省污染防治攻坚战三年专项行动方案（2018-2020年）》相符性见表12。
表12 与《辽宁省污染防治攻坚战三年专项行动方案（2018-2020年）》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

1.推进清洁能源利用
加强煤炭消费总量控制，组织各市和省直相关部门落实《辽宁省煤炭消费总量控制实施方案（2018-2020年）》。积极限制高硫分、高灰分煤炭使用，加快现有煤矿洗选设施建设。2018年煤炭入选率达到100%，入洗率达到70%；2019年煤炭入选率100%，入洗率达到75%；2020年煤炭入选率100%，入洗率达到80%。推进地热能、风能、核能等清洁能源利用，加快推进辽宁红沿河核电二期工程建设。研究制定支持清洁能源取暖的相关价格政策，推广太阳能热水系统、电供暖系统等技术，推动供热计量改革。按照“宜电则电、宜气则气”原则，出台优惠政策，稳步推进清洁能源取暖。2018年清洁取暖面积达到67192万平方米，2019年达到75834万平方米，2020年达到84853万平方米。
本项目由电锅炉供暖。
符合

6、深入推进重点行业污染治理
全面实施石化行业达标排放，深入推进化工、包装印刷行业VOCs综合治理，加大工业涂装VOCs治理力度，因地制宜推进其他工业行业VOCs综合治理。全面开展涉VOCs排放的“散乱污”企业清理整顿工作。将石化、化工、印刷、涂装等VOCs重点源纳入重点排污单位名录。
本项目刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒达标排放。

符合

14、与《辽宁省“十四五”生态环境保护规划》相符性分析
本项目与《辽宁省“十四五”生态环境保护规划》（辽政办法[2022]16号）相符性见表13。

表13 与《辽宁省“十四五”生态环境保护规划》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

大力推进重点行业VOCs治理。以石化、化工、包装印刷、工业涂装、家具制造及油品储运销等行业为重点，开展源头结构调整、污染深度治理和全过程精细化管理。针对VOCs无组织排放、治理设施综合效率低等重点问题开展清单式排查，实施综合整治。依法依规加大源头治理力度，强化涂料、油墨、胶粘剂等产品VOCs含量限值标准执行情况监督检查。加强汽修行业VOCs综合治理，加大餐饮油烟污染治理力度和执法监管。

本项目使用的涂料为醇酸磁漆，符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020），刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒达标排放。
符合

15、与《辽宁省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》相符性分析
本项目与《辽宁省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（辽环函[2020]29号）相符性见表14。

表14 与《辽宁省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

严格建设项目环境准入。新建涉工业炉窑的建设项目，原则上要入园区，配套建设高效环保治理设施。新（改、扩）建工业炉窑以及工业炉窑搬迁改造项目在满足产业政策的前提下，按照相应行业排放标准的特别排放限值和污染治理要求（附件3），同步设计、安装污染治理设施。

本项目渗碳淬火一体炉、高温回火炉、低温回火炉等属于工业炉窑，本项目符合鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目，采用先进设备和自带废气处理措施，排放的污染物很少，本项目属于金属表面热处理，不在附件3重点行业范围内。
符合

加大落后产能和不达标工业炉窑淘汰力度。结合第二次全国污染源普查，分行业清理《产业结构调整指导目录》（2019年本）淘汰类工业炉窑。以建材、有色等行业为重点，对照行业标准（附件4），对热效率低下、敞开未封闭，装备简易落后、自动化程度低，无组织排放突出，以及无治理设施或治理设施工艺落后等严重污染环境的工业炉窑，依法责令停业、关闭。

本项目设备先进，不属于《产业结构调整指导目录》（2019年本）淘汰类工业炉窑。不存在热效率低下、敞开未封闭，装备简易落后、自动化程度低，无组织排放突出等问题。
符合

对以煤、重油、石油焦、渣油等为燃料的工业炉窑，加快使用清洁低碳能源以及利用工厂余热、电厂热力等进行替代。

加大煤气发生炉淘汰力度。

加快淘汰燃煤工业炉窑。

本项目渗碳淬火一体炉、高温回火炉、低温回火炉等设备均采用电能。
符合

根据国家和我省已颁布的行业排放标准（附件4），实施工业炉窑深度治理，重点推进建材、有色、钢铁、化工、机械制造、石化等重点行业，积极推进电解铝、平板玻璃、水泥、焦化等行业，配套建设高效脱硫脱硝除尘设施，推进工业炉窑全面达标排放。

本项目属于金属表面热处理，不在属于建材、有色、钢铁、化工、机械制造、石化等重点行业。

符合

16、与《鞍山市“十四五”生态环境保护规划》相符性分析
本项目与《鞍山市“十四五”生态环境保护规划》相符性见表15。

表15 与《鞍山市“十四五”生态环境保护规划》相符性分析

政策要求

本项目情况

判定结果

深入推进节能降耗。严格按照国家和省制定的能源消费总量和强度双控目标，做好节能降耗工作。坚持节能优先方针，深化工业、建筑、交通等领域和公共机构节能。优化产业结构升级，全力压减焦化、氧化钙、石灰石、水泥等“两高”低附加值项目，坚决遏制高耗能、高排放项目盲目发展，推动绿色转型实现积极发展。优化能源结构，推进煤炭等化石能源高效清洁利用。推进固定资产投资项目节能审查、节能监察和重点用能单位管理制度，推进重点用能企业能耗在线监测系统建设，深挖节能潜力。

本项目主要为金属机械加工与表面热处理，涉及刷漆工序，项目不属于不属于焦化、氧化钙、石灰石、水泥等“两高”低附加值项目，不属于高耗能、高排放项目。
符合

持续改善水环境。提升节水型城市建设力度，引导高耗水企业节水技术改造。完善城乡污水处理体系，推进汤岗子污水处理厂等城镇污水处理厂建设和提标改造，城乡污水处理率达到95%。推进城乡区域供水一体化，加快集中式饮用水源地专项整治，确保城乡水源水质全面达标。强化水生态保护体系建设，实施最严格水资源管理制度，确保全市河流水质动态达标。强化黑臭水体、纳污坑塘等治理。
本项目无生产废水产生；生活污水排入化粪池，经市政污水管网最终排放至鞍山市大孤山污水处理厂处理。
符合
全面提升空气质量。深入推进大气环境治理，深入实施压煤、抑尘、控车、减排、迁企、增绿等大气污染防治行动。大力推进清洁取暖和煤炭减量替代，强化工业窑炉和燃煤锅炉的环境监管，确保达标排放。加强挥发性有机物污染防治，将挥发性有机物排放控制纳入环境影响评价的重要考核与整改内容。
本项目采暖使用电锅炉，无燃煤锅炉，金属表面热处理使用先进的易普森渗碳淬火一体炉，采用电能加热，避免燃料燃烧产生污染物，并且采用设备自带废气燃烧系统，减少了污染物排放。本项目刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒达标排放。
符合

17、与“水十条”、“土十条”、“气十条”相符性分析
本项目与《水污染防治行动计划》、《土壤污染防治行动计划》、《大气污染防治行动计划》相符性分析见表16。

表16 与“水十条”、“土十条”、“气十条”相符性分析

名称
政策要求
项目情况
符合情况
“水十条”
全面控制污染物排放：狠抓工业污染防治；强化城镇生活污染治理；推进农业农村污染防治；加强船舶港口污染控制。
本项目不属于取缔的“十小”企业和专项整治的十大重点行业范畴。
符合
推动经济结构转型升级：调整产业结构；优化空间布局；推进循环发展。
根据《产业结构调整指导目录》（2019年版，自2020年1月1日起实施），本项目属于允许类。
符合
着力节约保护水资源：控制用水总量；提高用水效率；科学保护水资源。
本项目工艺过程用水量很小，主要为少量生活用水。
符合
全力保障水生态环境安全：保障饮用水水源安全；深化重点流域污染防治；加强近岸海域环境保护；整治城市黑臭水体；保护水和湿地生态系统。
本项目无生产废水产生；生活污水排入化粪池，经市政污水管网最终排放至鞍山市大孤山污水处理厂处理。
符合
“土十条”
开展土壤污染调查，掌握土壤环境质量状况。
已对项目所在地土壤进行监测。
符合
实施建设用地准入管理，防范人居环境风险：明确管理要求，2016年底前发布建设用地土壤环境调查评估技术规定；分用途明确管理措施，逐步建立污染地块名录及其开发利用的负面清单；落实监管责任；严格用地准入。
本项目用地性质为工矿用地。
符合
强化未污染土壤保护，严控新增土壤污染：结合推进新型城镇化、产业结构调整和化解过剩产能等，有序搬迁或依法关闭对土壤造成严重污染的现有企业。
本项目主要为金属机械加工与表面热处理，根据土壤监测数据，项目所在地土壤均满足标准要求，项目妥善落实环评提出的各项措施，对项目所在地土壤环境影响较小。
符合
“气十条”
全面整治燃煤小锅炉。加快推进集中供热、“煤改气”、“煤改电”工程建设，到2017年，除必要保留的以外，地级及以上城市建成区基本淘汰每小时10蒸吨及以下的燃煤锅炉，禁止新建每小时20蒸吨以下的燃煤锅炉；其他地区原则上不再新建每小时10蒸吨以下的燃煤锅炉。
本项目无燃煤锅炉
符合
强化企业施治。企业是大气污染治理的责任主体，要按照环保规范要求，加强内部管理，增加资金投入，采用先进的生产工艺和治理技术，确保达标排放，甚至达到“零排放”；要自觉履行环境保护的社会责任，接受社会监督。
本项目刷漆工序在密闭刷漆间内进行，产生的有机废气经2级活性炭吸附处理后，通过15m高排气筒排放。
符合
调整产业布局。按照主体功能区规划要求，合理确定重点产业发展布局、结构和规模，重大项目原则上布局在优化开发区和重点开发区。所有新、改、扩建项目，必须全部进行环境影响评价；未通过环境影响评价审批的，一律不准开工建设；违规建设的，要依法进行处罚。
本项目位于鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划范围内，用地为工矿用地，项目始建于1983年，本项目正在开展环境影响评价。
符合

	


二、建设项目工程分析

	建设内容
	1、建设内容及规模

鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司下设6个事业部，其中钻具事业部为本次评价主体。钻具事业部位于辽宁省鞍山市铁东区大孤山镇，厂区东北侧为规划路，隔路为鞍钢矿山附企大选工业公司；东南侧为规划路，隔路为铆接加工厂；南侧为大孤山镇5户居民；西侧为绿地；北侧为解放东路。占地面积为27850m2，用地性质为工矿用地。

鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司钻具事业部前身为鞍钢矿山钻具厂（1983年成立），1994年划归鞍钢矿山机械厂，2000年划归鞍钢矿山实业发展总公司，2008年划归鞍钢矿业辅助材料厂。现隶属鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司，无相关环评手续。为规范企业环保管理，并完善环保设施，补办环评，故本项目为新建项目。
鞍钢集团矿业有限公司矿用物资分公司钻具事业部主要生产鞍钢集团各采矿企业生产过程中使用的钻具，企业目前正常生产。本项目的项目组成、原辅材料消耗、生产工艺流程、生产设备配置等均维持现状，主要是对不符合要求的环境保护措施进行技术改造，改造工程主要为环保工程，目前整改部分未建设。本次环境影响评价对现有工程内容和环保工程改造内容一并评价。

内容主要包括：热处理车间、钻头车间、协力车间、组装车间、材料库、备件库、毛坯库、汽车库、办公楼、综合楼及配套设施。主要是对金属件进行打磨、切割、清洗、除锈、金属表面热处理、产品装配及配件包装等操作工作，生产规模为：年产钻头、钎头、稳杆器、钻杆合计6000件。项目总投资6436万元。项目组成见表17。
表17  项目建设内容一览表
工程类别

名称

规模

备注

主体工程

热处理车间

一层（北侧局部二层），建筑面积约2113m2，附抛丸室，设有热处理渗碳淬火一体炉等，主要进行钻头、钎头热处理工序等；外接甲醇、丙酮加药间、液化石油气库、胚具库等。

现有，无变化

钻头车间
一层，建筑面积4000m2；设有各式机床，主要进行钻头、钎头机械加工、焊接工序等

现有，无变化
协力车间
一层，建筑面积1500m2；设有各式机床，主要进行稳杆器、钻杆机械加工工序等
现有，无变化
组装车间

一层，建筑面积1050m2；主要进行钻头组装、焊接工序等
现有，无变化
储运工程

材料库

一层，建筑面积500m2；主要存放切削液、机油、油漆等
现有，无变化
备件库

一层，建筑面积530m2；主要存放备件等

现有，无变化
毛坯库

一层，建筑面积404m2；主要存放原料毛坯件等

现有，无变化
汽车库

一层，建筑面积875m2；主要存放车辆，厂外加油

现有，无变化
产品库

一层，建筑面积100m2；主要存放产品

现有，无变化

丙酮站

半封闭结构，设围栏
现有，无变化
甲醇站

半封闭结构，设围栏
现有，无变化
氧气站

半封闭结构，设围栏
现有，无变化
二氧化碳库

一层，建筑面积20m2；主要存放二氧化碳

现有，无变化

危废暂存间（废油）
一层，建筑面积20m2；主要存放废油；本项目对危废暂存间（废油）改造，做防渗处理

防渗改造

危废暂存间（废电瓶）
一层，建筑面积10m2；主要存放废电瓶；本项目对危废暂存间（废电瓶）改造，做防渗处理

防渗改造

危废暂存间（废桶）
一层，建筑面积70m2；主要存放废包装桶；本项目对危废暂存间（废桶）改造，做防渗处理
防渗改造

危废暂存间（金属屑）
一层，建筑面积20m2；主要存放机加过程产生的金属碎屑，本项目对原贮存处进行密闭改造，做防渗处理
防渗改造

辅助工程

刷漆间

一层，建筑面积15m2；主要用于钻头、钎头、稳杆器的调漆、刷漆、晾干工序

利用闲置房间改造

办公楼

二层，建筑面积589m2；主要用于办公

现有，无变化

综合楼

二层，建筑面积1800m2；主要用于员工生活

现有，无变化
创新工作室

二层，建筑面积882m2；主要用于办公

现为网架公司

配电室

3个配电室，一层，建筑面积分别为80m2、40m2、40m2
现有，无变化
食堂

一层，建筑面积343m，设有2个灶头
现有，无变化
浴池

一层，建筑面积400m2，拆除原闲置锅炉房、原浴池扩建，热水采用电加热
现有，无变化
员工休息室

一层，建筑面积60m2，主要用于员工休息

现有，无变化

门卫

一层，建筑面积80m2
现有，无变化
公用工程

供暖

本项目冬季采用电锅炉供暖
现有，无变化
供水

市政供水，由区域自来水管网提供
现有，无变化
供电

市政供电

现有，无变化
排水

本项目无生产废水，生活污水经化粪池处理后通过市政排水管网排入鞍山市大孤山污水处理厂
现有，无变化
环保工程

废气防治

渗碳废气

渗碳、淬火工序产生的废气主要是丙酮、甲醇在液化石油气火焰中燃烧废气，主要是二氧化碳和水，量很少，且液化石油气用量也很少，产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物可忽略不计，此次环评不进行定量分析与评价。渗碳淬火一体炉
现有，无变化
淬火废气

抛丸粉尘

2台抛丸机产生颗粒物分别通过管道引至布袋除尘装置处理后无组织排放

现有，无变化
焊接烟尘

钻头车间2个焊接点，协力车间1个焊接点，采用3台移动式焊接烟尘净化器处理，车间无组织排放
现有，无变化
刷漆废气

钻头、钎头、稳杆器的调漆、刷漆、晾干工序在密闭刷漆间进行，废气经2级活性炭吸附装置处理后经15m高排气筒排放
新建

食堂油烟

食堂设油烟净化器
现有，无变化
废水

防治
本项目无生产废水。仅生活污水，经化粪池处理后通过市政排水管网排入鞍山市大孤山污水处理厂。

现有，无变化
噪声

防治
选用低噪声设备、通过合理布局、厂房隔声、距离衰减等措施降低噪声
现有，无变化
固废

防治
废削切液、含油金属屑、废润滑油、废液压油、清洗废油废水、废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶、废甲醇桶、丙酮桶、废漆桶、废活性炭、沾油抹布手套、废电瓶暂存于危废暂存间（废油）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）、危废暂存间（废电瓶），公司统一收集后委托资质单位处理
新增危废活性炭，危废暂存间防渗改造
废钢丸及粉尘、金属废料、焊渣、除尘器收尘、其他废包装物为一般固废，公司统一收集后外售

现有，无变化
生活垃圾交由环卫部门统一处理

现有，无变化
地下水污染防治

危险化学品储存场所均进行重点防渗；生产车间地面进行一般防渗；其余车间地面、办公区进行一般地面硬化
改造部分重点防渗

环境风险防治
定期对储放设施以及消防进行检查、维护，生产过程中必须按照相关的操作规范和方法进行，加强化学品管理。
本项目已编制应急预案并备案，新增刷漆间，变化部分应纳入修编内容

废气应落实污染治理措施，确保污染治理措施处于正常工作状态并达标排放。加强环境风险防范工作，要求加强废气处理设施的日常运行管理，加强对操作人员的岗位培训，确保废气稳定达标排放，杜绝事故性排放。
建立危险废物安全管理制度。加强危险废物的运输、贮存过程的管理，规范操作和使用规范，贮存点应做好防雨、防渗漏措施，定期交由有相应危险废物处理资质的单位处置。
3、产品方案
本项目改造前后产品方案未发生变化，本项目主要生产采矿用钻具，产品方案见表18。

表18  产品方案一览表

序号
产品名称

数量
单位

重量
外形尺寸
1
钻头
2508
支
65kg
φ255
2
钎头
4666
支
1kg
115mm
3
稳杆器
220
件
220kg
1050mm
4
钻杆
212
件
1000kg
8500mm
合计

6000

/

/

/

4、主要设备
本项目主要设备详见表19。
表19  本项目主要设备表
序号

设备名称

规格型号

数量

年运行时间

位置

备注

1

抛丸机

QD376BII

2

1000h

热处理车间

已安装使用
2

渗碳淬火一体炉
易普森RTQ-13-E

4

4800h

热处理车间

已安装使用
3

高温回火炉

L-13-E

1

3000h

热处理车间

已安装使用
4

低温回火炉

DL-13-E

1

3000h

热处理车间

已安装使用
5

输送带式连续清洗机
SQX-400Ⅱ

1

1500h

热处理车间

已安装使用
6

清洗机

WPSD-17-E

1

1500h

热处理车间

已安装使用
7

铣床

2HI*50W240

2

1500h

钻头车间

已安装使用
8

车床

HTC6330b

1

1500h

钻头车间

已安装使用
9

钻孔机

/

1

1500h

钻头车间

已安装使用
10

压力机

Y41-10T

5

1500h

钻头车间

已安装使用
11

车床

HTC63100

4

1500h

钻头车间

已安装使用
12

锯床

GZ4240

1

1500h

钻头车间

已安装使用
13

加工中心

HTC3250I

2

1500h

钻头车间

已安装使用
14

钻孔机

V1050

1

1500h

组装车间

已安装使用
15

中频加热机

KGPS100-2.5

1

1500h

组装车间

已安装使用
16

车床

CW6163；630*1500

4

1500h

协力车间

已安装使用
17

转孔

23032*10/1

1

1500h

协力车间

已安装使用
18

压力机

Y41-10T

3

1500h

协力车间

已安装使用
19
刷漆间系统
密闭
1
400h
刷漆间
未安装

20
活性炭吸附设备
/
1
400h

刷漆间

未安装

21
抛丸工序布袋除尘器
/

2
1000h
热处理车间
已安装使用

22
焊接烟尘净化器

/

3
250h
钻头、协力车间

已安装使用

备注：根据《产业结构调整指导目录（2019年版）》（2021年修订）并对照国家淘汰、落后设备工艺名录等，本项目使用设备均不属于淘汰类及限制类。
5、项目主要能源及原辅材料消耗
项目主要原辅材料消耗情况见表20，主要原辅材料理化性质见表21，主要能源消耗见表22。

表20  主要原辅料一览表

序号

物料名称

性状

年用量（t/a）

厂内最大贮存量t

包装形式

存储位置

1

合金齿、牙轮、牙爪毛坯等毛坯件

固态

420

210

无

毛坯库

2

硬质合金

固态

20
5
无

钻头车间
3

甲醇

液态

11.4
0.6
包装桶，100kg/桶

甲醇站

4

丙酮

液态
14.4
0.6
包装桶，100kg/桶

丙酮站

5

切削液

液态
1.8
0.4
包装桶，200kg/桶

材料库

6

淬火油

液态
1.05
0.2
包装桶，100kg/桶

材料库

7

液压油

液态
1.6
0.4
200kg/桶

材料库

8

润滑油

液态
1.6
0.4
200kg/桶

材料库

9

清洗剂

液态
0.1
0.04
20kg/桶

热处理车间

10

氮气

气态
0.5
0.05
5m3/储罐
热处理车间

11

二氧化碳

气态
0.02
0.01
40L/瓶
热处理车间

12

氧气

气态
0.013
0.0005
40L/瓶

氧气站

13

液化石油气

液态
5
0.15
50kg/桶

液化气库

14

乙炔

气态

0.015
0.05
40L/瓶
乙炔站

15

焊丝

固态

1
0.001
/
材料库

16

醇酸磁漆

液态

0.24
0.12
20kg/桶
材料库

17

稀释剂

液态
0.12
0.06
10kg/桶
材料库

18
防渗碳涂料
液态

0.1
0.05
10kg/桶

热处理车间

19

活性炭

固态

0.42
/

/

/

表21  本项目主要原辅材料理化性质

序号

名称

理化性质

主要成分及含量

1

甲醇

无色澄清液体，有刺激性气味。易挥发，熔点-97.8℃，沸点64.8℃，相对密度（水=1）0.79，相对蒸汽密度（空气=1）1.11，饱和蒸汽压13.33kPa，临界压力7.95MPa，闪点11℃，溶于水，可混溶于醇、醚等多数有机溶剂。

甲醇

2

丙酮

色透明易流动液体，有芳香气味，极易挥发，熔点95℃，沸点56.5℃，相对密度（水=1）0.80，相对蒸汽密度（空气=1）2.0，饱和蒸汽压2420kPa，临界压力4.72MPa，闪点-18℃，与水混溶，可混溶于乙醇、氯仿、油类、乙醚、烃类等多数有机溶剂。

丙酮

3

切削液
淡蓝色液体，pH（浓缩型）8.6，水溶性100%，蒸发

主要成分是矿油、脂肪酸、硼酸盐、芳香醇、氨基醇、羧酸铵、石油磺酸钠、非离子表面活性剂等（MSDS见附件11）
4

淬火油

油状液体

属于机油的一种，主要成分是基础油和添加剂，运动粘度为12，用于淬火介质（MSDS见附件10）
5

液压油（传动油）

淡黄色液体，相对密度0.8710，凝闪点224℃

主要成分是基础油和添加剂

6

润滑油（齿轮油）

油状液体

属于机油的一种，主要成分是基础油和添加剂

7

清洗剂

淡黄色液体

水基型金属油污清洗剂，主要为表面活性剂、助洗剂。

8
防渗碳涂料
黄色粘胶液

氧化硅40%，氧化铝30%，其他金属氧化物（材质单见附件9）
9
醇酸磁漆
各色粘稠液体，略带刺激性气味，沸点106.7%，闪点35.6℃，蒸汽密度3.8，相对密度1.392，不溶于水，可混溶于有机溶剂，易燃，与氧化剂发生剧烈反应（具体见MSDS）

混合物，醇酸树脂20-40%，200#溶剂油20-30%，颜料5-15%，体质颜料13-28%助剂1%（MSDS见附件7）
10
稀释剂

无色或淡黄色液体，相对密度0.79，沸点98-188℃，闪点41℃，不溶于水，溶于多数有机溶剂，化学性质稳定，禁配氧化物，避免高温火种，不发生聚合反应。（具体见MSDS）
混合物，烷烃大于90%（MSDS见附件6）
11
氮气

无色无味气体。熔点-209.8℃，沸点-195.6℃，相对密度（水=1）0.81，相对蒸汽密度（空气=1）0.97，饱和蒸汽压1026.42kPa，临界压力3.4MPa，微溶于水，乙醇。

氮气

12
二氧化碳

无色无味气体。熔点-56.6℃，沸点-78.5℃，相对密度（水=1）1.56，相对蒸汽密度（空气=1）1.53，饱和蒸汽压1013.25kPa，临界压力7.39MPa，微溶于水、烃类等多数有机溶剂。

二氧化碳

13
液化石油气

无色气体或黄棕色油状液体有特殊臭味。它极易自燃，相对密度（水=1）1.66，相对蒸汽密度（空气=1）0.97。

主要组成成分为丙烷、丙烯、丁烷、丁烯中的一种或者两种

14
氧气
无色无臭气体，熔点-218.8℃，沸点-183.1℃，相对密度（水=1）1.14，相对蒸汽密度（空气=1）1.43，饱和蒸汽压506.62（-164℃）kPa，临界压力5.08MPa，溶于水、乙醇。
氧气
15
乙炔

无色无臭气体，工业品有使人不愉快的大蒜气味，熔点-81.8℃，沸点-83.8℃，相对密度（水=1）0.62，相对蒸汽密度（空气=1）0.91，饱和蒸汽压4053（16.8℃）kPa，临界压力6.14MPa，微溶于水、乙醇，溶于丙酮、氯仿、苯。
乙炔
表22  主要能源消耗表

类别

单位

用量

电

万kWh/a

96
水

t/a

1000.5
6、公用工程

（1）给水

本项目生产生活用水为市政供水。
本项目生产过程中，热处理车间两台清洗机需要定期补水，每台补水量1L/d，两台用水总量0.5t/a。
主要用水为生活用水。本项目劳动定员101人，按照《辽宁省行业用水定额》（DB21/T 1237-2020），生活用水按50L/人·d计，则生活用水量为5m3/d，1250m3/a。根据企业近三年用水量统计，本项目年用水量约为1000m3（4m3/d）。

（2）排水

本项目无生产废水，排水为职工生活污水；生活污水的排放量按用水量的80%计算，则废水排放量为3.2m3/d，800m3/a。本项目生活污水经化粪池处理后，满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2标准限值要求，经市政排水管网送至鞍山市大孤山污水处理厂处理。

表23  项目给排水量一览表

用水项目

日用水量m3/d
年用水量m3/a

排放系数

日排水量m3/d
年排水量m3/a

生活用水

4
1000
0.80

3.2
800
生产用水

0.002
0.5
0

0
0
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图2  本项目水平衡图                单位：t/d

（3）供电

本项目用电依托市政工段，年用电量约96万kW·h。

（4）供暖
本项目冬季供暖采用电锅炉供暖。

7、工作制度和人员配置

本项目劳动定员101人，员工年工作日250天。其中钻具热处理班14人，工作制度4班3运转，每班8h。
8、平面布置
本项目厂区占地面积约18468m2，位于辽宁省鞍山市铁东区大孤山镇，鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划范围内。
热处理车间位于厂区西侧，占地面积约1800m2，内设4台渗碳淬火一体炉、1台高温回火炉、1台低温回火炉、2台清洗机南北一列布置，西侧附抛丸室，内设抛丸机2台，西侧由北至南外接配电室、甲醇加药间、丙酮加药间、液化气库、胚具库。
钻头车间位于热处理车间东侧，居厂区中部，占地面积约4000m2，设有各式机床，南北四列布置，两条动线。

协力车间位于钻头车间东侧，厂区东侧，占地面积约1000m2，设有各式机床，南北两列布置，一条动线。车间西北侧为乙炔站。

组装车间位于钻头车间和协力车间南侧，占地面积约700m2，设有各式机床，东西两列布置，一条动线。车间北侧外为氧气站、配电室、产品库房、刷漆间、员工休息室。

办公楼、食堂、浴池、门卫位于厂区北侧。材料库、危废暂存间（废油）、危废暂存间（金属屑）、备件库、配电室、毛坯库、危废暂存间（废桶）、二氧化碳库、汽车库、综合楼、丙酮站、甲醇站位于厂区南侧。

各车间布局合理，生产与办公分区，生产分工明确，布局紧凑，方便生产操作及转运。全厂功能分区明确，互不影响，且各个区域之间紧密相连，满足生产流程的需要。
本项目平面布置图见附图3。

	工艺流程和产排污环节
	本项目的项目组成、原辅材料消耗、生产工艺流程、生产设备配置等均维持现状，主要是对不符合要求的环境保护措施进行技术改造，改造工程主要为环保工程，目前整改部分未建设，故不涉及土建工程，无施工期，因此本项目不对施工期环境影响进行分析。

1、工艺流程及其分析

本项目有4个产品，分别是钻头、钎头、稳杆器、钻杆，另有公用工程，各工艺流程简述如下：

（1）钻头

钻头生产工艺流程及产污环节如图3所示。
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图3  钻头生产工艺流程与产物节点图
工艺流程简述：

①抛丸

外购的毛坯件首先通过抛丸去除工件表面灰尘、锈质，该过程产生粉尘G1、废钢丸S1，抛丸粉尘采用布袋除尘器收集处理后车间外无组织排放，捕集的粉尘S1收集处理。

②铣、车加工

抛丸后工件运至钻头车间，再通过铣床、车床对工件进行修整铣型，会产金属废料S3，铣、车加工过程使用切削液，切削液在保护设备的同时也起到抑尘作用，本项目选用的是水性切削液则油雾产生量极小，设备加工过程密闭，本次环评不进行定量分析，后续机加工序相同。产生的废切削液S2收集后，送废油库暂存间暂存，产生的含油金属碎屑S3收集后，送危废暂存间（金属屑）暂存。

③清洗、涂防渗碳涂料

加工后的工件运至热处理车间，渗碳前在清洗机中采用热水对工件进行清洗，除去表面油污，工件不需要渗碳的部位涂上防渗碳涂料。清洗过程无废气产生，清洗槽需定期补充新鲜水，清洗一定次数后更换，会产生清洗废水S4。防渗碳涂料不挥发，无废气产生。
④渗碳

渗碳在渗碳淬火一体炉内进行，渗碳以丙酮为碳源，在炉内通入丙酮、空气，温度约为940℃，丙酮作为滴注式气氛的原料，在高温下分解出活性碳原子，渗入工件表面，以获得高碳表面层，可提高耐磨程度。渗碳结束后，炉内剩余的丙酮和空气混合气体为渗碳废气G2，通过泄气口，经附带燃烧机（液化石油气为燃料）燃烧，混合气体尾气燃烧化学方程式：
C3H6O+4O2=3CO2↑+3H2O↑
渗碳淬火一体炉炉内空间约2m3，剩余的丙酮和空气量很少。
尾气燃烧采用液化石油气作为燃料，液化石油气是碳氢化合物所组成的，主要成分是丁烷和丙烷，燃烧化学方程式：

C3H8+5O2=3CO2↑+4H2O↑
2C4H10+13O2=8CO2↑+10H2O↑
4个渗碳淬火一体炉渗碳废气与淬火废气燃烧使用的液化石油气量约1kg/h（年用量5t，年燃烧5000h），液化石油气气态密度以2.35kg/m3计，则用量为0.42m3/h，参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中附录F锅炉的燃气工业锅炉的废气产排污系数，液化石油气产污系数：废气量为375170.58Nm3/万立方米-燃料、SO2为0.02S千克/万立方米-燃料、颗粒物为2.86千克/万立方米-燃料、NOx为59.61千克/万立方米-燃料，本项目液化石油气用量很少，且该燃烧嘴为长明火，尾气车间内排放，因此本环评对液化石油气燃烧产生的颗粒物、SO2、NOx不做定量分析。
丙酮、液化石油气燃烧后产生水蒸气、二氧化碳不属于污染物，直接车间内排放。

渗碳结束后开炉拿出工件。开炉时会瞬时产生热气，主要污染物为热污染，为保护操作工人，4个渗碳淬火一体炉和1个高温回火炉、低温回火炉炉口各设置一个集气罩，采用2台风机将热气通过炉口上方集气罩收集后，排到车间外，本次环评不考虑热污染。
甲醇、丙酮加药时，分别在甲醇加药间和丙酮加药间进行，桶装原料加盖，通过管道泵入渗碳淬火一体炉，加药过程有机废气产生量很少，不做定量分析。

⑤高温回火

工件从渗碳淬火一体炉拿出后送入高温回火炉，是将渗碳后的钢件冷却到650℃以下，保温1~2小时。经过高温回火，钢的组织趋于稳定，高温回火还可以改善切削加工性能。本环节无废气、废水、噪声、固废产生。

⑥抛丸
工序及产排污情况同上。
⑦淬火

淬火过程在渗碳淬火一体炉内进行，炉内通入甲醇、氮气作为保护气，将钢件进行高温电加热，致使表面温度达到800℃左右，到临界温度以上时，将全部或大部转变为奥氏体。随后将钢件浸入熔融淬火油中快速冷却，奥氏体即转变为马氏体。与钢中其它组织相比，马氏体硬度最高。淬火的目的就是为了使它的组织全部或大部转变为马氏体，获得高硬度。为避免淬火油在与空气接触情况下，遇高温发生燃烧，油冷淬火在真空环境下进行，不产生淬火油雾等废气。

甲醇在无氧情况下加热分解为氢气和一氧化碳。工件淬火后带出少量淬火油并挥发，根据MSDS，燃烧产物为CO、CO2、NOx，因量很少，此次环评不进行定量分析。一氧化碳、氢气、氮气的混合气体为淬火废气G3，通过泄气口，经附带燃烧机（液化石油气为燃料）燃烧，混合气体尾气燃烧化学方程式：
2CO+O2=2CO2↑
2H2+O2=2H2O↑
渗碳淬火一体炉炉内空间约2m3，剩余的甲醇、一氧化碳、氢气、氮气很少。
尾气燃烧同渗碳尾气，因液化石油气用量很少，本环评对液化石油气燃烧产生的颗粒物、SO2、NOx不做定量分析，少量甲醇燃烧产生的水蒸气、二氧化碳不属于污染物，直接车间内排放。

淬火油会随工件带出及挥发燃烧损失部分，需定期补充。
⑧清洗

淬火后工件在除油机中对工件进行清洗，除去表面油污，本项目清洗剂主要成分为水、表面活性剂等成分，属于水基清洗剂，清洗过程无废气产生，清洗槽需定期补充清洗剂和水，有刮油器定期刮油，产生清洗废油，清洗一定次数后更换，会产生清洗废水，清洗废油、废水S4收集后暂存于危废暂存间（废油）。

⑨低温回火

是将淬火后的钢件冷却到500℃以下，保温1~2小时。经过回火，钢的组织趋于稳定，淬火钢的脆性降低，韧性与塑性提高，消除或者减少淬火应力，稳定钢的形状与尺寸，防止淬火零件变形和开裂。本环节无废气、废水、噪声、固废产生。

⑩钻孔、镶嵌、组装、车削加工
将热处理后的钢件运至钻头车间，采用钻孔机对工件进行加工，加工过程使用切削液，会产生挥发性有机物，设备加工过程密闭，不排放。产生的废切削液S2收集后，送废油库暂存间暂存，产生的含油金属碎屑收集后，送危废暂存间（金属屑）暂存。

采用压力机将硬质合金镶嵌至工件内。无废气产生，无固废产生。

将工件运至组装车间，进行工件组装。本环节无废气、废水、噪声、固废产生。

车削工序加工过程与产排污情况与钻头车间车削工艺相同。
⑪焊接
组装后工件需进行焊接，采用二氧化碳气体保护电弧焊工艺，会产生焊接烟尘与焊渣S5，2个焊接点，焊接烟尘通过2台焊接烟尘净化器处理，除尘器收集烟尘S6。

⑫刷漆

钻头根据产品要求不同，钻头需要进行喷漆或刷漆，喷漆部分外委，不在本项目评价范围。部分钻头需进行刷漆，现有刷漆工序在车间内进行，无措施。改造后，在密闭刷漆间内进行调漆（在醇酸磁漆开封后未一次用完，变干后使用稀释剂调和）、刷漆、晾干，刷漆废气G5经负压收集，活性炭吸附后，15m高排气筒排放。活性炭需定期进行更换，废活性炭S7暂存于危废暂存间（废桶）。
⑬检查入库

产品最后进行外观检查合格后，入库。

（2）钎头

钎头生产工艺流程及产污环节如图4所示。
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图4  钎头生产工艺流程与产物节点图
工艺流程简述：

①下料、车削加工
外购的毛坯件首先在钻头车间通过锯床下料，再通过车床对工件进行修整，加工过程使用切削液，产排污节点与钻头机加工艺相似。

②清洗

加工后的工件运至热处理车间，淬火前在清洗机中采用热水对工件进行清洗，除去表面油污。清洗过程无废气产生，清洗槽需定期补充新鲜水。
③淬火

淬火过程在渗碳淬火一体炉内进行，与钻头处理工艺及产排污节点相同。
④清洗

淬火后工件在除油机中对工件进行清洗，与钻头处理工艺及产排污节点相同。
⑤高温回火

高温回火过程在高温回火炉内进行，与钻头处理工艺及产排污节点相同。
⑥转孔、镶嵌
将热处理后的钢件运至组装车间，采用钻孔机对工件进行加工，加工过程使用切削液，加工过程与产排污情况与钻头工艺相似。
采用中频加热机将硬质合金镶嵌至工件内。无废气产生，无固废产生。

⑦刷漆

钎头需要进行刷漆，也在同一个密闭刷漆间内进行，刷漆过程及产排污节点相同。
⑧检查入库

产品最后进行外观检查合格后，包装入库。

（3）稳杆器
稳杆器生产工艺流程及产污环节如图5所示。
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图5  稳杆器生产工艺流程与产物节点图
工艺流程简述：

①车削加工
外购的毛坯件首先在协力车间通过车床对工件进行修整，加工过程使用切削液，产排污节点与钻头机加工艺相似。

②转孔、镶嵌
采用钻孔机对工件进行加工，加工过程使用切削液，加工过程与产排污情况与钻头工艺相似。
采用压力机将硬质合金镶嵌至工件内。无废气产生，无固废产生。

③刷漆

稳杆器需要进行刷漆，也在同一个密闭刷漆间内进行，刷漆过程及产排污节点相同。
④检查入库

产品最后进行外观检查合格后，入库。

（4）钻杆
钻杆生产工艺流程及产污环节如图6所示。
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图6  钻杆生产工艺流程与产物节点图
工艺流程简述：

①车削加工
外购的毛坯件首先在协力车间通过车床对工件进行修整，加工过程使用切削液，产排污节点与钻头机加工艺相似。

②焊接
工件需进行焊接，采用二氧化碳气体保护电弧焊工艺，会产生焊接烟尘与焊渣，1个焊接点，焊接烟尘通过1台焊接烟尘净化器处理。

③检查入库

产品最后进行外观检查合格后，入库。

（5）公用工程
①设备维护
各机加设备需定期维修维护，会产生废润滑油S8、废液压油S9及沾油抹布手套S10。

②物料产品厂内转运
原料、物料、产品等采用叉车在各车间转运，维护过程会产生废电瓶S13。

③原料储存及废包装
生产使用的原辅料中甲醇、丙酮、切削液、淬火油、液压油、润滑油、清洗剂、醇酸磁漆、稀释剂等易挥发物料，在储存时均在原密闭包装，无废气产生，因此不考虑甲醇站、丙酮站、材料库废气。

原料使用过程会产生废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶、废甲醇桶、丙酮桶、废漆桶S11，以及其他纸箱等其他废包装物S12。
④危废暂存
生产过程产生的固废中，废切削液、清洗废油废水、废润滑油、废液压油等含油废物分别在密闭容器中存放，产生的有机废气较少，不做定量分析。

⑤食堂
食堂有2个灶头，烹饪过程会产生食堂油烟G6。
⑥员工生活
员工生产生活过程中会产生生活废水W1及生活垃圾S14。
2、产污节点与污染因子

项目主要污染节点及污染因子详见表24。

表24 项目主要产污节点及产污因子

评价时段

类别

产污节点

主要污染因子

运营期

废水

生活污水W1
COD、氨氮、SS

废气

抛丸粉尘G1
颗粒物

渗碳废气G2
不做定量分析
淬火废气G3

不做定量分析

焊接烟尘G4
颗粒物

调漆、刷漆、晾干废气G5
VOCs

食堂油烟G6
食堂油烟

噪声

生产设备

等效连续A声级

固废

抛丸粉尘处理

废钢丸及粉尘S1
机加

废切削液S2
含油金属碎屑、金属废料S3
清洗

清洗废油、清洗废水S4
焊接

焊渣S5
除尘器收尘S6
刷漆废气处理

废活性炭S7
设备维护

废润滑油S8、废液压油S9
沾油抹布手套S10
原辅料使用

废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶、废甲醇桶、丙酮桶、废漆桶S11
其他废包装物S12
其他环节

废电瓶S13
职工生活

生活垃圾S14


	与项目有关的原有环境污染问题
	本项目于1983年建设生产，厂房有热处理车间、钻头车间、协力车间、组装车间、材料库、备件库、毛坯库、汽车库、办公楼、综合楼及配套设施，占地面积约18468m2。主要是对金属件进行打磨、切割、清洗、除锈、金属表面热处理、产品装配及配件包装等操作工作，生产规模为年产钻头、钎头、稳杆器、钻杆合计6000件。项目建厂较早，历史原因未办理环评，建设单位现进行环保改造，并补办环评手续。



三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准


评价项

		TSP
	非甲烷总烃

	
			24小时平均（μg/m3）
	一次值

（mg/m3）

	1#

	监测值

	185~193

	0.49~0.90

		最大浓度占标率%

	33.33
	45.00


		达标情况

	达标
	达标

		超标率

	0
	0

	评价标准

	300
	2.0




超

	率

	0

		
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	溶解性总固体

	监测值

	573
	≤1000mg/L


		标准指数

	0.57
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	耗氧量

	监测值

	2.25
	≤3.0mg/L


		标准指数

	0.75
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	硫酸盐

（以SO42-计）

	监测值

	242
	≤250mg/L


		标准指数

	0.97
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	氯化物

	监测值

	123
	≤250mg/L


		标准指数

	0.49
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	氨氮

	监测值

	0.143
	≤0.5mg/L



标

	指数

	0.29
		
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	硝酸盐

	监测值

	0.38
	≤20mg/L


		标准指数

	0.19
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	亚硝酸盐

	监测值

	0.013
	≤1.0mg/L


		标准指数

	0.01
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	挥发性酚类

	监测值

	ND（<0.002）
	≤0.002mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	氰化物

	监测值

	ND（<0.002）
	≤0.05mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	硫化物

	监测值

	0.007
	≤0.02mg/L


		标准指数

	0.35
	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	氟化物

	监测值

	ND（<0.2）
	≤1.0mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	砷

	监测值

	ND（<0.3）
	≤10μg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	汞

	监测值

	0.00072
	≤0.001mg/L


		标准指数

	0.72
	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	镉

	监测值

	ND（<0.5）
	≤0.005mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	铅

	监测值

	ND（<2.5）
	≤0.01mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	
		达标情况

	达标

	
	Cr6+
	监测值

	ND（<0.004）
	≤0.05mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	0%

	

达标情

		达标

		
	石油类

	监测值

	ND（<0.01）
	≤0.3mg/L


		标准指数

	---

	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	总大肠菌群（MPN/100mL）

	监测值

	ND（<2）

	≤3.0

		标准指数
	---

	
		超标率
	0

	
		检出率
	0%

	
		达标情况
	达标

	
	菌落总数（CFU/mL）

	监测值

	91
	≤100

		标准指数
	0.91
	
		超标率
	0

	
		检出率
	100%

	
		达标情况
	达标

	
	Na+
	监测值

	59.7
	≤200mg/L


		标准指数

	0.30
	
		超标率

	0

	
		检出率

	100%

	
		达标情况

	达标

	
	K+
	监测值

	2.25
	---


	Ca2+
	监测值

	124
	---


	Mg2+
	监测值

	42.8
	---


	CO32-
	监测值

	0
	---


	HCO3-
	监测值

	212
	---




土壤和沉积物 铜、锌、铅、镍、铬的测定火焰原子吸收分光光度法 HJ 491-2019 

		1mg/kg

	
	铅

	土壤质量 铅、镉的测定 石墨炉原子吸收分光光度法 GB/T17141-1997 

	0.1mg/kg


	镍

	土壤和沉积物 铜、锌、铅、镍、铬的测定火焰原子吸收分光光度法 HJ 491-2019 

	3mg/kg


	四氯化碳

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.3µg/kg


	氯仿

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.1µg/kg


	氯甲烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.0µg/kg


	1,1-二氯乙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	1,2-二氯乙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.3µg/kg


	1,1-二氯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.0µg/kg


	顺-1,2-二氯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.3µg/kg


	反-1,2-二氯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.4µg/kg


	二氯甲烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.5µg/kg


	1,2-二氯丙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.1µg/kg


	1,1,1,2-四氯乙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	1,1,2,2-四氯乙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	四氯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.4µg/kg


	1,1,1-三氯乙烷

	土土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.3µg/kg


	1,1,2-三氯乙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	三氯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	1,2,3-三氯丙烷

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	氯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.0µg/kg


	苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.9µg/kg


	氯苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	1,2-二氯苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.5µg/kg


	1,4-二氯苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.5µg/kg


	乙苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg


	苯乙烯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.1µg/kg


	甲苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.3µg/kg


	间、对二甲苯

	土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

	1.2µg/kg



土壤和沉积物 挥发性有机物的测定 吹扫捕集/气相色谱质谱法 HJ 605-2011 

		1.2µg/kg

	
	硝基苯

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.09mg/kg


	2-氯苯酚

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.06mg/kg


	苯并[a]蒽

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.1mg/kg



气相色谱-质谱法 HJ 834-20

	7

	0.1mg/kg

	
	苯并[b]荧蒽

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.2mg/kg


	苯并[k]荧蒽

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.1mg/kg


	二苯并[a,h]蒽

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.1mg/kg


	茚并[1,2,3-cd]芘

	土壤和沉积物 半挥发性有机物的测定

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

	0.1mg/kg



气相色谱-质谱法 HJ 834-

	2017

	0.09mg/kg

	

气相色谱-质谱法 HJ 834-2017

		0.1mg/kg

	
	pH

	土壤pH值的测定电位法 HJ962-2018

	---


	石油烃（C10-C40）

	土壤和沉积物石油经(C10-C40)的测定气相色谱法HJ1021-2019
	6mg/kg


	苯胺

	土壤 苯胺和3,3’-二氯联苯胺的测定 气相色谱-质谱法检测细则 DGHJ-Z-JX-215 

	0.01mg/kg




1,2-二氯乙烷（µg/k

	）

	ND

	5000


	1,1-二氯乙烯（µg/kg）

	ND

	66000

	顺-1,2-二氯乙烯（µg/kg）

	ND
	596000

	反-1,2-二氯乙烯（µg/kg）

	ND
	54000


	二氯甲烷（µg/kg）

	ND
	616000

	1,2-二氯丙烷（µg/kg）

	ND
	5000


	1,1,1,2-四氯乙烷（µg/kg）

	ND
	10000


	1,1,2,2-四氯乙烷（µg/kg）

	ND
	6800


	四氯乙烯（µg/kg）

	ND
	53000


	1,1,1-三氯乙烷（µg/kg）

	ND
	840000


	1,1,2-三氯乙烷（µg/kg）

	ND
	2800


	三氯乙烯（µg/kg）

	ND
	2800

	1,2,3-三氯丙烷（µg/kg）

	ND
	500


	氯乙烯（µg/kg）

	ND
	430


	苯（µg/kg）

	ND
	4000

	氯苯（µg/kg）

	ND
	270000

	1,2-二氯苯（µg/kg）

	ND
	560000

	1,4-二氯苯（µg/kg）

	ND
	20000

	乙苯（µg/kg）

	ND
	28000

	苯乙烯（µg/kg）

	ND
	1290000

	甲苯（µg/kg）

	ND
	1200000

	间二甲苯+对二甲苯（µg/kg）

	ND
	570000

	邻二甲苯（µg/kg）

	ND
	640000

	硝基苯（mg/kg）

	ND
	76


	苯胺（mg/kg）

	ND
	260

	2-氯苯酚（mg/kg）

	ND
	2256

	苯并[a]蒽（mg/kg）

	ND
	15


	苯并[a]芘（mg/kg）

	ND
	1.5


	苯并[b]荧蒽（mg/kg）

	ND
	15


	苯并[k]荧蒽（mg/kg）

	ND
	151


	二苯并[a,h]蒽（mg/kg）

	ND
	1.5


	茚并[1,2,3-cd]芘（mg/kg）

	ND
	15


	萘（mg/kg）

	ND
	70


	䓛（mg/kg）

	ND
	1293


	总石油烃（C10-C40）（mg/kg）

	9

	4500



	评价方法采用监测结果与标准值直接比较，本项目各项指标均符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中筛选值第二类用地标准，说明区域的土壤环境质量较好。
	

	环境

保护

目标
	本项目位于辽宁省鞍山市铁东区大孤山镇，在鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划范围内。根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》，大气评价范围为厂界外500米范围，本项目大气评价范围内无自然保护区、风景名胜区、文化区及国家、省、市级重点文物保护单位，不属于各类保护区，有部分大孤山镇居民居住区、鞍山市大孤山矿中学、大孤山镇医院；声环境评价范围为厂界外50米范围，本项目南侧5m处有5户居民，为声环境保护目标；地下水环境评价范围为厂界外500米范围，本项目地下水评价范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，无饮用水源井。本项目未新增用地，无生态保护目标。因此，本评价以厂界外500m范围内居住区、中学为大气保护目标，厂界外50m范围内5户居民为声环境保护目标。有关环境敏感目标的名称、相对厂址的方位、距离见表35，环境保护目标图见附图5。
表35  本项目主要环境保护目标
名称

UTM坐标

保护对象

保护内容

环境功能区

相对厂址方位

相对厂界最近距离（m）
规模

（人）
UTM-X

UTM-Y

大气环境

504075.945
4545463.519
鞍山市大孤山矿中学
学校

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）

及其修改单二类

SW

288
1000

504094.612
4545936.363
大孤山镇医院

医院

NW

192
100
503609.93

4545030.47

部分大孤山镇居民

居民

W

5

2000

504278.95
4545532.62
大孤山矿山派出所
办公
S
123
70
声环境

503898.20

4544349.41

南侧50m内居民
居民

《声环境质量标准》（GB3096-2008）

3类

S

5

15
地下水环境

厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，无饮用水源井


	污染物排放控制标准
	1、大气

运营期废气主要是抛丸粉尘、焊接废气、刷漆废气、食堂油烟。

抛丸粉尘污染物主要是颗粒物，车间外无组织排放，焊接废气污染物主要是颗粒物，车间内无组织排放，均执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物颗粒物无组织排放监控浓度限值，详见表36。

刷漆废气包括调漆、喷漆、晾干过程产生的有组织有机废气，排放执行辽宁省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）表1排气筒挥发性有机物排放浓度限值及表2排气筒挥发性有机物最高允许排放速率限值，无组织有机废气排放执行辽宁省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）表1、表2和表3中“涉及工业涂装工序的其他行业”标准限值要求，详见表37。
食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中表2小型规模排放标准。

本项目渗碳、淬火工序产生的废气主要是丙酮、甲醇在液化石油气火焰中燃烧废气，主要是二氧化碳和水，量很少，且液化石油气用量也很少，产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物可忽略不计，此次环评不进行定量分析与评价。
表36  大气污染物综合排放标准

污染物

监测点位

无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

颗粒物（其他）

周界外浓度最高点

1.0

表37  工业涂装工序挥发性有机物排放标准

污染物名称

有组织
无组织排放监控浓度值

标准来源

最高允许排放浓度（mg/m3）
最高允许排放速率（kg/h）
排气筒

高度（m）
监控点

浓度（mg/m3）

非甲烷总烃（NMHC）
60
2.4
15
车间或设施外
4.0
《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）
厂界外

2.0

总挥发性有机物（TVOC）
70

3.6

15

车间或设施外
---

厂界外
---

表38  饮食业油烟排放标准

规模

最高允许排放浓度（mg/m3）

净化设施最低去除效率（%）

小型

2.0

60

2、废水

本项目建成后，生活污水中各污染物均执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表2的排放标准。污水排放标准要求见表39。

表39  污水排放标准     单位：mg/l（pH除外）

污染物

pH

COD

BOD5
氨氮

SS

磷酸盐（以P计）
标准来源

标准值

/

300

250

30

300

5.0
《污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

3、噪声

本项目位于鞍钢集团矿业公司大孤山矿位置，根据《鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目环境影响报告书》内容并结合该报告中“规划鞍山矿区声功能区划图”，见附图9，项目区域为声环境3类功能区，运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，具体见表40。

表40  工业企业厂界环境噪声排放限值    单位：dB(A)

类别

昼间

夜间

3类

65

55

4、固体废物

危险废物按《国家危险废物名录（2021年版）》进行分类；危险废物临时贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环保部公告2013年第36号）；一般工业固废按照《一般固体废物分类与代码》（GB/T39198-2020）进行分类，同时执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；生活垃圾执行《城市生活垃圾管理办法》（中华人民共和国建设部令第157号）。

	总量

控制

指标
	根据环保部《辽宁省生态环境厅关于进一步加强建设项目主要污染物排放总量指标审核和管理的通知》（辽环综函〔2020〕380号），结合本项目实际情况，确定项目实施后的主要污染物即控制因子排放量应符合当地环保部门总量控制指标，同时满足污染物的“双达标”要求，不超过在此基础上本评价预测给出的污染物排放总量。

本项目总量控制指标如下：

废水总量控制因子：COD、NH3-N；

废气总量控制因子：VOCs。

本项目地面冲洗水经隔油池处理后同生活污水一起排入化粪池处理后排入城市污水管网，进入鞍山市大孤山污水处理厂，出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

本项目废水总排放量为800t/a，废水总量指标以污水处理厂出水浓度计算，COD排放浓度50mg/L，NH3-N排放浓度5mg/L。确定本项目的废水总量控制指标核算过程如下：

COD=50mg/L×800t/a=0.040t/a；

NH3-N=5mg/L×800t/a=0.004t/a；

本项目调漆、喷漆、晾干产生VOCS，VOCS排放量为0.048t/a。

综上所述，本项目COD总量控制指标为0.040t/a，氨氮总量控制指标为0.0040t/a。VOCS总量控制指标为0.048t/a。




四、主要环境影响和保护措施

	施工

期环

境保

护措

施
	本项目为“未批先建”，现有厂房已投入运营多年，本次仅为厂房内喷漆间环保设施安装和调试、危废暂存区做防渗处理等，施工期较短，对环境基本无影响，因此本项目不对施工期环境影响进行分析。



	运营

期环

境影

响和

保护

措施
	1、大气环境影响和保护措施

项目运营期中产生的废气主要包括热处理车间抛丸工序产生的抛丸粉尘（G1），主要污染物为颗粒物；钻头车间2个焊接点、协力车间1个焊接点产生的焊接烟尘（G4）；刷漆间调漆、喷漆、晾干工序产生的废气（G5），主要污染物为挥发性有机物；食堂产生食堂油烟（G6）。
（1）废气源强核算

①抛丸粉尘

工件抛丸过程会产生抛丸粉尘，参考生态环境部公告2021年第24号发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中33~37，431~434机械行业系数手册表06预处理-抛丸、喷砂、打磨、滚筒工艺，颗粒物产生量约为2.19kg/吨-原料，项目工件钢材使用量为420吨/年，则抛丸粉尘产生量为0.920t/a，抛丸设备密封性较好，环评保守起见按收集效率98%计。抛丸废气采用布袋除尘，除尘风量为500m3/h，除尘效率可达99%以上，处理达标后车间外无组织排放，颗粒物排放量0.009t/a（抛丸工序年工作时间1000h，排放速率0.009kg/h）。
②焊接烟尘

本项目采用二氧化碳气体保护电弧焊，焊接烟气中有毒有害气体的成份主要为CO、CO2、O3、NOX、CH4等，其中以CO所占的比例最大。由于有毒有害气体产生量不大，且气体成份复杂，较难定量化，本环评仅作定性分析，而对焊接烟尘作定量化分析。焊接烟尘主要来自焊丝的焊芯。

本项目焊接工序年消耗焊丝约1t，焊接工序年工作时间约为250小时，根据2021年6月9日中国生态环境部关于发布《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的公告，参照该手册机械行业产排污系数表中内容，焊丝颗粒物产物系数为20.5kg/t原料。本项目3个焊接烟尘点采用3台移动式焊接烟尘净化器处理，移动式焊烟净化器集气罩端口在焊接设备处捕集焊接烟尘，捕集率为80%，处理效率95%，处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告2021年第24号）中机械行业末端治理技术效率为95%，未被收集的焊接烟尘及处理后的焊接烟尘于厂房内无组织排放。本项目焊接烟尘产排情况详见下表。

表41  本项目焊接烟尘产排情况一览表
污染源

污染物指标

污染物产生量（t/a）

未被捕集量（t/a）

捕集量（t/a）

处理后排放量（t/a）

无组织排放量（t/a）

无组织排放速率（kg/h）

钻头车间

颗粒物

0.0123
0.0025
0.0984
0.0005

0.0029
0.0118
协力车间
颗粒物

0.0082
0.0016
0.0656
0.0003
0.0020
0.0078
合计

颗粒物
0.0205

0.0041

0.0164

0.0008

0.0049

0.0196
由上表可知，本项目焊接烟尘年产生量为0.0205t/a，经处理后于厂房内排放的焊接烟尘量为0.0049t/a（0.0196kg/h）。

③刷漆废气

本项目运营期产生的废气主要为调漆、刷漆和晾干过程中产生的VOCs，因只刷漆不喷漆，因此不产生颗粒物。

根据建设单位提供的资料，本项目用漆、稀释剂主要成分见下表。本项目所用醇酸磁漆中VOCs含量为314g/L（检测报告见附件8），相对密度（水=1）1.392，经计算，醇酸漆中挥发分含量为22.5%；稀释剂相对密度（水=1）0.72，全部挥发，即挥发分含量为100%，以挥发性有机物表征。稀释剂仅在醇酸磁漆开封后未一次用完，变干后调和使用，用量未超过漆量1/2，调和后混合液相对密度（水=1）约为1，挥发分含量为416g/L，满足《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》中420g/L限值。
表42  本项目用漆主要成分一览表

序号

名称

主要成分及含量

使用量t/a

各成分量t/a
1
醇酸漆

醇酸树脂34.5%、200#溶剂油22.5%、颜料15%、体质颜料28%、助剂1%。挥发性有机物含量按22.5%
0.24
挥发分
0.054
固体分

0.186
2
稀释剂

溶剂油≥90%，挥发性有机物含量100%
0.12
挥发分

0.12
                     表43  漆平衡                 单位：t/a
原料
入方
出方
年用量
固分
挥发分
去向

固分
挥发分
醇酸磁漆
0.24
0.186
0.054
附着产品
0.186
稀释剂
0.12
0
0.12
有组织
0
0.031
无组织
0
0.0174
废气处理去除
0
0.1256
合计
0.36
0.186
0.174
合计
0.186
0.174
本项目调漆、刷漆、晾干均在密闭刷漆间内进行，车间保持微负压状态收集产生的废气。废气通过2级活性炭吸附，处理后经1根15m高排气筒（DA001）有组织排放。

刷漆工序年工作时间4h/d（包含调漆、刷漆及晾干时间，每次调漆、刷漆时间约为0.5小时，晾干时间约为3小时，2级活性炭吸附装置在刷漆开始前开启，在晾干结束后持续运行5min后关闭，确保刷漆间内无残留废气），每周运行2天，以50周计，年运行400h。

刷漆间建筑面积为15m2，高度4m，在封闭喷漆间内进行调漆、喷漆、晾干工序，本项目喷漆间全年工作400h，喷漆间换气次数50次/h，则风机风量为50次/h×15m2×4m=3000m3/h。

废气处理设施设计风机风量为3000m³/h，对废气收集效率为90%计（参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中类别为间歇、密闭式喷涂设备一，捕集效率取90%），对有机废气的处理效率按80%计（参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告2021年第24号）中喷漆工序产生的有机废气在活性炭吸附阶段的去除效率约60%，因此二级活性炭处理效率按照80%计）。
本项目刷漆废气产生及排放情况见表43。

表43  刷漆废气产生及排放情况一览表
产污设施

污染物

产生量（t/a）

排放方式

捕集量（t/a）
处理措施

处理效率%

排放量（t/a）

排放浓度（mg/m3）

排放速率（kg/h）

刷漆间
VOCs

0.174
有组织

0.157
2级活性炭

80

0.031
26
0.078
无组织

/
/

/

0.017
/
0.043

根据《简明通风设计手册》P511中活性炭对有机废气的吸附平衡量为0.12~0.37g/g，本环评取活性炭吸附量为0.3g/g，本项目活性炭吸附的有机废气为0.1256t/a，需活性炭0.42t/a，为保证吸附效率，建议活性炭总填充量为0.6t，半年更换一次，单次填装量为0.3t，一级活性炭填充量0.2t，二级活性炭填充量为0.1t，确保废气达标排放。
④食堂油烟

本项目劳动定员101人，食堂共设2个基准灶头。根据对居民生活人均食用油消耗量进行类比调查，目前居民人均食用油消耗量约15g/人·d（0.5g/餐），则本项目食用油消耗量为0.50kg/d、0.125t/a。一般油烟挥发量占总耗油量的2%～4%，取上限4%计算，食堂油烟为20g/d、5.0kg/a。食堂厨房拟安装1台排风量为4400m3/h的排风机，工作时间为1h/d，则本项目油烟产生浓度为9.08mg/m3。建设单位安装净化效率不低于60%的油烟净化装置，经处理后经排气筒高空排放。经计算，处理后餐厅油烟年排放量为1.18kg/a，排放浓度为1.82mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中油烟最高允许排放浓度标准（2.0mg/m3），实现达标排放。

（2）废气达标排放情况

全厂废气产生与排放情况见表44。
表44  全厂废气产生及排放情况表

废气产排污环节
污染物种类
污染物产生情况

排放形式

污染物排放情况

排放标准

达标情况

产生量

t/a

产生速率kg/h
产生浓度mg/m3
排放量t/a

排放速率kg/h

排放浓度mg/m3
浓度mg/m3
速率kg/h

刷漆
VOCs

0.174
0.435
145
有组织
0.031
0.078
26
70

2.7
达标
无组织
0.017
0.044
/

2

/

抛丸

颗粒物

0.92
0.92
/

无组织

0.009
0.009
/

1
/

焊接
颗粒物

0.0205
0.082
/
无组织

0.0049
0.0196
/

1

/

食堂

食堂油烟

0.005
0.02
9.08
/
0.001
0.004
1.82
2
达标
由表47可以看出，调漆、喷漆、晾干工序产生的有组织挥发性有机物排放满足辽宁省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）表1排气筒挥发性有机物排放浓度限值及表2排气筒挥发性有机物最高允许排放速率限值；经预测，调漆、喷漆、晾干工序无组织有机废气最大浓度为153.124μg/m3，最大占标率为7.6562%，能够符合项目所在区域的标准要求。抛丸粉尘无组织排放时，热处理车间无组织颗粒物最大浓度为56.4840μg/m3，最大占标率为6.276%；焊接烟尘无组织排放时，钻头车间无组织颗粒物最大浓度为32.6251μg/m3，最大占标率为3.625%，协力车间无组织颗粒物最大浓度为24.3745μg/m3，最大占标率为2.708%，均能够符合项目所在区域的标准要求。
有组织废气及无组织废气排放口基本情况见下表45、表46。
表45  有组织废气排放口基本情况
名称

编号

类型

地理坐标/m
排放口高度/m

排气筒内径/m

排气温度/℃

排放标准

X
Y
排气筒
DA001
一般排放口

504357.13
4545712.99
15
0.5
常温
《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）

表46  无组织废气排放口基本情况
编号

名称

地理坐标/m

面源海拔高度/m

面源长度/m

面源宽度/m

与正北向夹角/°

面源有效排放高度/m

年排放小时数/h

排放

工况

污染物排放速率/(kg/h)

X

Y

颗粒物

VOCs
1

喷漆间
504358.34
4545712.53
68
5
3
24
4

400
间断

/
0.078
2

热处理车间
504282.45
4545751.88
68
15
93
24

6

1000

间断

0.009
/
3

钻头车间

504314.99
4545744.65
68
56
70
24

6

250

间断

0.012
/
4

协力车间

504378.04
4545714.73
69
15
80
24

6

250

间断

0.008
/
（3）非正常工况分析

本项目的非正常排放情况主要考虑治理抛丸粉尘的布袋除尘器、焊接烟尘的移动式焊接烟尘净化器及刷漆间无法负压收集或2级活性炭吸附装置运转不正常产生的非正常排放，主要表现为废气处理设施出现设备故障，处理效率达不到应有处理效率时的污染排放情况，按最不利情况考虑，废气处理效率按0%计及废气均无组织排放，事故处理时间为1小时，年发生频次为1次/年。项目废气非正产排放调查见下表。

表47  项目废气非正常排放参数表

非正常排放源

非正常排放原因

污染物

非正常排放速率（kg/h）

非正常排放浓度（mg/m3）

单次持续时间（h）

环保措施

抛丸

废气处理效率为0%

颗粒物

0.92
/
1

停止生产，及时维修
焊接

废气处理效率为0%

颗粒物

0.082

/

1

停止生产，及时维修

刷漆

废气处理效率为0%

VOCs

0.157
145
1

停止生产，及时维修

刷漆

收集效率为0%
VOCs

0.174
/
1

停止生产，及时维修

经上表分析，在非正常工况下，颗粒物、挥发性有机物排放浓度会有一定程度的增加，挥发性有机物将超标排放，企业应加强废气处理设备检修，维护设备正常运行，降低废气处理装置出现非正常工作情况的概率，并制定环保措施非正常排放的应急措施，一旦出现废气处理系统出现故障或失效时，废气未经过净化处理直接排入大气，将增加污染物排放量，建设单位应停止生产，及时进行维修，降低环境影响。
（4）防治措施可行性分析

①抛丸粉尘

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输 设备制造业》（HJ1105—2020）中表C.1铁路运输设备及轨道交通运输设备制造排污单位废气污染防治推荐可行技术。

表48  焊接废气治理措施可行性分析

生产

单元

主要生产设施名称

大气

污染物

推荐可行技术

本项目技术

是否为可行性技术

预处理

抛丸室、喷砂室、清理室

颗粒物

袋式除尘、湿式除尘
袋式除尘
是

本项目抛丸粉尘颗粒物采用袋式除尘，为推荐可行技术。
②焊接烟尘

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输 设备制造业》（HJ1105—2020）中表C.1铁路运输设备及轨道交通运输设备制造排污单位废气污染防治推荐可行技术。

表49  焊接废气治理措施可行性分析

生产

单元

主要生产设施名称

大气

污染物

推荐可行技术

本项目技术
是否为可行性技术

焊接

弧焊机、气焊机、钎焊机、激光焊机、等离子焊机等

颗粒物

布袋除尘

移动式焊接烟尘净化器
否

对照可行技术，本项目焊接烟尘处理措施采用移动式焊接烟尘净化器，不属于推荐可行技术。移动式焊接烟尘净化器的工作原理是在风机引力作用下，焊接烟尘经集气罩吸入设备进风口，设备进风口处设有阻火器，火花经阻火器被阻留，烟气进入沉降室，利用重力与上行气流，将粗粒尘直接降至灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，洁净气体经滤芯过滤净化后，由滤芯中心流入洁净室，洁净空气又经活性碳过滤器吸附进一步净化后经出风口达标排出。废气经3层净化，处理效果可满足厂界达标排放要求。

③刷漆废气

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中表C.6铁路运输设备及轨道交通运输设备制造排污单位废气污染防治推荐可行技术。
表50  刷漆废气治理措施可行性分析

生产单元

主要生产设施名称

大气污染物

推荐可行技术

本项目技术

是否为可行性技术

涂装

点补、调漆

挥发性有机物

活性炭吸附

2级活性炭吸附

是

本项目刷漆废气VOCs采用二级活性炭吸附，为推荐可行技术。参照《广东省家具制造行业挥发性化合物废气治理技术指南》（广东省环境保护厅，2015年1月1日实施）中表4统计分析可知，活性炭吸附法对VOCs废气的治理效率为50~80%，同时结合同类行业的废气治理工程长期运行效果可知，单级活性炭吸附装置对VOCs废气的治理效率可达到60%，本项目采用二级活性炭吸附装置，故总去除效率按80%计。
活性炭过滤装置工作原理是用多孔固体（吸附剂）将有机废气污染物捕获聚集在表面，活性炭是最常用的吸附剂，由于它的疏水性，常被用吸附废气中的有机物、恶臭物质等。适用于几乎所有的气相污染物的吸附，尤其是大流量、中低浓度的气相污染物，去除效率高，能耗低，工艺成熟。单级活性炭装置吸附工艺流程图如下图8，两级活性炭吸附装置即将2个单级活性炭装置串联，气体经管道进入吸收塔后，在两个不同相界面之间产生扩散过程，扩散结束，气体被风机吸出并排放出去。
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图8  活性炭吸附工艺流程图

本项目使用蜂窝状活性炭，为新型的活性炭吸附材料，与粒状相比具有优越的动力学性能。极适合于大风量下使用。由于其比重为条形活性炭纤维的8~10倍，再生前吸附有机溶剂可以达到活性炭总重量的25%，具有使用寿命长，运行阻力低，净化效率高等特点。具体参数加下表。

表51  活性炭主要性能参数表

主要成分

活性炭

规格

100×100×100mm

壁厚

1.0mm

体密度

400-600kg/m3
比表面积

≥1050m2/g

碘值

≥800mg/g

孔数

<120℃
水分

<5%

风速

0.8-1.5m/s

本项目刷漆废气采用2级活性炭吸附装置，且本项目刷漆工序年用漆量较小，根据《简明通风设计手册》P511中活性炭对有机废气的吸附平衡量为0.12~0.37g/g，本环评取活性炭吸附量为0.3g/g。本项目经活性炭吸附的总挥发性有机物约0.125t/a。则本项目预计年使用活性炭量为0.417t/a，活性炭填充量约为600kg，每1年更换一次。另根据，生态环境部关于印发《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》的通知（环大气﹝2020﹞33号）应选择碘值不低于800毫克/克的活性炭。

经预测，VOCs有组织排放量为0.031t/a，VOCs排放速率为0.078kg/h，VOCs排放浓度为26mg/m3，可满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）要求。因此本项目刷漆、晾干废气污染防治措施从技术上可行。
根据《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排气筒高度应不低于15m，且高出周边200m半径范围内建筑物5m以上，本项目200m范围内最高的建筑物为厂区内南侧综合楼高10m，故本项目排气筒高度15m可行。

④食堂油烟

油烟净化器原理是使污浊的油烟在风机的抽力下通过前置过滤网，能够有效的去除油烟中的部分水汽、大颗粒物，较小的油烟粒子会穿过过滤网，通过过滤网后来到带有高压电流的电离区，经过该区域的时候，油烟粒子会被变成带电状态，接下来进一步来到低压区，带电油烟粒子会被低压区的极板所吸附，经过电离吸附的油烟已经比较干净了，再通过后置过滤网之后，就是洁净的空气了。故食堂油烟采取的废气治理设施可行。

（5）废气排放口基本信息

大气污染物排放口基本情况见下表52。

表52  项目正常工况排放点源污染物排放情况一览表

排气筒编号

排气筒经纬度

排气筒

高度/m

排气筒出口

内径/m

烟气

温度/℃

年排放时数/h

污染物名称

排放速率kg/h

DA001

E123°3'06.74"

N41°03'45.55"

15

0.5

常温

400

VOCs

0.078

（6）废气监测计划
本项目行业类别为金属表面处理及热处理加工，无行业排污许可技术规范及行业排污单位自行监测技术指南，本项目废气监测根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ918-2017），并参照《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）的要求，对本项目的废气监测要求见下表。
表53  企业废气自行监测计划一览表

类别

监测位置

监测项目

监测频率

实施单位

执行标准

废气

刷漆间排气筒（DA001）

非甲烷总烃、TVOC

每年1次

委托有资质监测单位

辽宁省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）

厂界上风向1个点，下风向3个点

非甲烷总烃、TVOC

半年1次

委托有资质监测单位

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）

颗粒物

半年1次

委托有资质监测单位

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

（8）卫生防护距离确定
根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中推荐的卫生防护距离估算公式如下：
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式中：Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

[image: image71]r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m[根据该生产单位占地面积S（m2）计算，取分别取2m、4m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算参数，无因次。

卫生防护距离计算结果见下表。

表54  卫生防护距离计算结果一览表

废气来源

污染物

源强

（kg/h）

参数A

参数B

参数C

参数D

计算值

（m）

卫生防护距离

（m）

抛丸室
颗粒物
0.009
470

0.021

1.85

0.84

6.74
50
刷漆间
挥发性有机物
0.043
470

0.021

1.85

0.84

10.3
50
注：卫生防护距离为距离无组织面源边界的距离。

本项目抛丸室、刷漆间卫生防护距离最终执行生产区卫生防护距离为50m。本项目卫生防护距离内无居民。卫生防护距离图见附图12。
（8）大气环境影响结论

热处理车间2台抛丸机产生的抛丸粉尘各采用1台袋式除尘器处理后在车间外无组织排放。抛丸粉尘经移动式烟尘除尘器处理后，经预测，抛丸粉尘无组织排放时，热处理车间无组织颗粒物最大浓度为56.4840μg/m3，最大占标率为6.276%，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准要求。
钻头车间2个焊接点，协力车间1个焊接点，采用3台移动式焊接烟尘净化器处理后在各自车间内无组织排放。焊接烟尘经移动式烟尘除尘器处理后，经预测，焊接烟尘无组织排放时，钻头车间无组织颗粒物最大浓度为32.6251μg/m3，最大占标率为3.625%，协力车间无组织颗粒物最大浓度为24.3745μg/m3，最大占标率为2.708%，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准要求。
钻头、钎头、稳杆器的调漆、喷漆、晾干工序在1个共用的喷漆间内进行，喷漆间均为密闭，收集到的废气经1套“2级活性炭”处理后，经新增1根15m排气筒（DA001）排放。全厂调漆、喷漆、晾干工序有组织废气VOCS排放量为0.031t/a，排放速率为0.078kg/h，排放浓度为4.3785mg/m3，满足辽宁省《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）表1排气筒挥发性有机物排放浓度限值及表2排气筒挥发性有机物最高允许排放速率限值要求。

本项目调漆、喷漆、晾干工序未收集的无组织废气VOCS排放量为0.017t/a，排放速率为0.044kg/h，经预测，VOCS无组织排放时，最大浓度为153.124μg/m3，最大占标率为7.6562%，能够满足《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）表3无组织排放监控点污染物浓度限值要求。

鞍山市区域空气质量现状的SO2和NO2、CO、O3的平均浓度均达标；PM10的年平均浓度、PM2.5年平均浓度均不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，属于不达标区。根据本项目所在区域环境空气质量补充现状TSP、NMHC的监测结果可知，TSP满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中表1中标准要求，NMHC满足《大气污染物综合排放标准详解，P244》（中国环境科学出版社，国家环境保护局科技标准司）中2.0mg/m3标准要求，评价区域内环境空气质量良好。同时本项目各产污环节产生的废气均做到了有效收集，可以做到达标排放，对周围500m范围内的大气环境保护目标影响较小，不会对区域的环境质量造成较大的负面影响。因此，本项目运营期废气对周围大气环境影响较小，在做好环保设备维护后，大气环境影响可接受。
2、地表水环境影响分析

（1）废水源强计算及达标分析

本项目无生产废水，产生的废水主要为职工生活污水。

本项目劳动定员101人，按照《辽宁省行业用水定额》（DB21/T 1237-2020），生活用水按50L/人·d计，则生活用水量为5m3/d，1250m3/a。根据企业近三年用水量统计，本项目年用水量约为1000m3（4m3/d）。该项目生活污水排放系数按0.8计算，则废水排放量为3.2m3/d，800m3/a。废水中主要污染物COD、BOD5、SS、NH3-N。
生活污水经化粪池处理后，排入鞍山市大孤山污水处理厂处理。本项目生活废水产生及排放情况见下表。
表55  污水产生情况一览表

废水类型

污染物

项目

COD

BOD5
NH3-N

SS

生活污水

800m3/a

产生浓度mg/L

300
200
25
200
产生量t/a

0.24
0.16
0.002

0.16
排放浓度mg/L

180
150
10

100
排放量t/a

0.144
0.12
0.0008
0.08
排放标准
300
250
30
300
达标情况

达标

达标

达标

达标

由上表可知，废水排放需满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）中表2的排放限值要求。

（2）污染防治技术可行性分析
本项目生活污水经化粪池处理，排入鞍山市大孤山污水处理厂处理。本项目行业类别为金属表面处理及热处理加工，，无行业污染防治可行技术指南及行业排污许可技术规范，本项目治理设施可行性参照《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中表 C.4 其他运输设备制造排污单位废气污染防治推荐可行技术可知，本项目废水采取治理措施为可行性技术，具体污染治理设施情况见下表56，废水排污口基本情况见表57。
表56  废水污染治理设施情况表
产排污环节

治理设施情况

排放时间/h
排放方式

排放去向

工艺

处理能力

治理效率%
是否为可行技术

生活污水

化粪池

10m3/d
/
可行
2000
间接排放

大孤山污水处理厂

表57  项目废水排污口基本情况
排放口编号

排放口地理坐标/m
排放去向

排放规律

受纳污水处理厂信息

X

Y

名称
污染物种类

国家或地方污染物排放标准浓度限值

排放标准

DW001
504374.37
4545816.34
市政管网

连续排放，流量稳定

大孤山污水处理厂

COD
300
《辽宁省污水综合排放标准》（DB 21/1627-2008）中表2

BOD5
250
SS
300
NH3-N
30
石油类

20
鞍山市大孤山污水处理厂位于辽宁鞍山市铁东区大孤山镇谢房身村，现有处理规模为3万m³/d，主要处理大孤山镇及营城子地区生活污水，厂区主体工艺采用CAST（循环式活性污泥法）处理工艺，设计进水水质为《辽宁省地方标准污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表2的排放标准，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。污水处理站目前正常运行，出水可稳定达标，出水排入南沙河。根据《鞍山市地表水水质状况月报（2020年1月）》南沙河水质为劣Ⅴ类。本项目仅生活污水，废水水质满足《辽宁省地方标准污水综合排放标准》(DB21/1627-2008)中表2的排放标准，排放量为3.2t/d，排放量较小，污水处理厂运行后，本项目废水开始排入鞍山市大孤山污水处理厂，因此，本项目废水排入鞍山市大孤山污水处理厂可行。

（3）废水监测计划

本项目行业类别为金属表面处理及热处理加工，无行业排污许可技术规范及行业排污单位自行监测技术指南，本项目废水监测参照《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）的要求，本项目无需对排放的生活废水进行监测。
3、声环境影响分析

（1）噪声源强计算及达标分析

本项目主体工程已投产运行，新建刷漆间，根据本项目与厂界位置关系，及周边声环境保护目标情况，本项目现有主要噪声源为各车间机械设备噪声，如机床、铣床、吊车等生产设备噪声，监测期间的厂界及保护目标处噪声值已包括现有工程的贡献值，噪声预测仅分析新建刷漆间的风机对厂界和环境保护目标的影响。

本项目现有噪声源主要是各厂房内机械设备噪声，根据《噪声控制工程》，其源强约为80~85dB(A)，对于强噪声源采取厂房隔声、加装消声器、减振基础等治理措施。降噪措施降噪效果参照《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）表G.2中数据，围护结构隔声量为10-15dB(A)（室内声源），室内平均吸声系数为0.05（水泥），根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录B1.3，室内声源等效室外声源声功率级计算方法，采用公式B.1近似求出室外声压级。本项目工业噪声源强情况见表58。




表58  工业企业噪声源强调查清单（室内声源）
	序号
	建筑物名称
	声源名称
	型号
	声源源强
	声源控制措施
	空间相对位置/m
	距室内边界距离/m
	室内边界声级/dB(A)
	运行时段
	建筑物插入损失 / dB(A)
	建筑物外噪声

	
	
	
	
	（声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）
	
	X
	Y
	Z
	
	
	
	
	声压级/dB(A)
	建筑物外距离

	1
	热处理车间
	抛丸机
	QD376BII
	95/1
	基础减振
	44
	52
	68
	声屏障-1(有窗户)：65.7
声屏障-2(窗户-1)：61.7
声屏障-3：9.4
声屏障-4：7.8
	声屏障-1(有窗户)：91.0
声屏障-2(窗户-1)：91.0
声屏障-3：91.0
声屏障-4：91.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：75.0
声屏障-2(窗户-1)：75.0
声屏障-3：50.0
声屏障-4：50.0
	1

	2
	热处理车间
	抛丸机
	QD376BII
	95/1
	基础减振
	41
	51
	68
	声屏障-1(有窗户)：65.7
声屏障-2(窗户-1)：61.7
声屏障-3：9.4
声屏障-4：7.8
	声屏障-1(有窗户)：91.0
声屏障-2(窗户-1)：91.0
声屏障-3：91.0
声屏障-4：91.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：75.0
声屏障-2(窗户-1)：75.0
声屏障-3：50.0
声屏障-4：50.0
	1

	3
	热处理车间
	渗碳淬火一体炉
	RTQ-13-E
	75/1
	基础减振
	68
	92
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间

夜间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	4
	热处理车间
	渗碳淬火一体炉
	RTQ-13-E
	75/1
	基础减振
	66
	90
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间

夜间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	5
	热处理车间
	渗碳淬火一体炉
	RTQ-13-E
	75/1
	基础减振
	64
	90
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间

夜间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	6
	热处理车间
	渗碳淬火一体炉
	RTQ-13-E
	75/1
	基础减振
	62
	88
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间

夜间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	7
	热处理车间
	高温回火炉
	L-13-E
	75/1
	基础减振
	61
	87
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间

夜间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	8
	热处理车间
	低温回火炉
	DL-13-E
	75/1
	基础减振
	60
	86
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间

夜间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	9
	钻头车间
	铣床
	2HI*50W240
	85/1
	基础减振
	102
	87
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	10
	钻头车间
	铣床
	2HI*50W240
	85/1
	基础减振
	101
	86
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	11
	钻头车间
	车床
	HTC6330b
	85/1
	基础减振
	99
	84
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	12
	钻头车间
	钻孔机
	/
	85/1
	基础减振
	97
	82
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	13
	钻头车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	95
	81
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	14
	钻头车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	93
	79
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	15
	钻头车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	91
	77
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	16
	钻头车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	125
	78
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	17
	钻头车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	123
	76
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	18
	钻头车间
	车床
	HTC63100
	85/1
	基础减振
	121
	74
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	19
	钻头车间
	车床
	HTC63100
	85/1
	基础减振
	119
	72
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	20
	钻头车间
	车床
	HTC63100
	85/1
	基础减振
	117
	70
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	21
	钻头车间
	车床
	HTC63100
	85/1
	基础减振
	115
	68
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	22
	钻头车间
	锯床
	GZ4240
	85/1
	基础减振
	110
	75
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	23
	钻头车间
	加工中心
	HTC3250I
	85/1
	基础减振
	108
	73
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	24
	钻头车间
	加工中心
	HTC3250I
	85/1
	基础减振
	106
	71
	68
	声屏障-1(有窗户)：72.3
声屏障-2(窗户-1)：65.1
声屏障-3：3.3
声屏障-4：20.0

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.1
声屏障-4：81.0
	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.1
声屏障-4：40.0
	1

	25
	组装车间
	钻孔机
	V1050
	85/1
	基础减振
	132
	-28
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	26
	组装车间
	中频加热机
	KGPS100-2.5
	75/1
	基础减振
	136
	-32
	68
	声屏障-1(有窗户)：37.4
声屏障-2(窗户-1)：34.9
声屏障-3：37.6
声屏障-4：10.0

	声屏障-1(有窗户)：71.0
声屏障-2(窗户-1)：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：55.0
声屏障-2(窗户-1)：55.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0
	1

	27
	协力车间
	车床
	CW6163；630*1500
	85/1
	基础减振
	173
	95
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	28
	协力车间
	车床
	CW6163；630*1500
	85/1
	基础减振
	172
	93
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	29
	协力车间
	车床
	CW6163；630*1500
	85/1
	基础减振
	171
	91
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	30
	协力车间
	车床
	CW6163；630*1500
	85/1
	基础减振
	170
	89
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	31
	协力车间
	转孔
	23032*10/1
	85/1
	基础减振
	169
	87
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	32
	协力车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	168
	85
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	33
	协力车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	167
	83
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	34
	协力车间
	压力机
	Y41-10T
	85/1
	基础减振
	166
	81
	68
	声屏障-1(有窗户)：52.9
声屏障-2(窗户-1)：49.5
声屏障-3：22.2
声屏障-4：8.4

	声屏障-1(有窗户)：81.0
声屏障-2(窗户-1)：81.0
声屏障-3：81.0
声屏障-4：81.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：65.0
声屏障-2(窗户-1)：65.0
声屏障-3：40.0
声屏障-4：40.0
	1

	35
	刷漆间
	除尘器
	/
	80/1
	基础减振
	142
	-12
	68
	声屏障-1(有窗户)：73.1
声屏障-2(窗户-1)：69.1
声屏障-3：2.1
声屏障-4：6.7

	声屏障-1(有窗户)：76.0
声屏障-2(窗户-1)：76.0
声屏障-3：76.2
声屏障-4：76.0

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：60.0
声屏障-2(窗户-1)：60.0
声屏障-3：35.2
声屏障-4：35.0
	1

	36
	刷漆间
	风机
	/
	95/1
	基础减振
	142
	-11
	68
	声屏障-1(有窗户)：73.0
声屏障-2(窗户-1)：69.8
声屏障-3：2.4
声屏障-4：3.6

	声屏障-1(有窗户)：91.0
声屏障-2(窗户-1)：91.0
声屏障-3：91.2
声屏障-4：91.1

	昼间
	声屏障-1(有窗户)：16.0
声屏障-2(窗户-1)：16.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0
	声屏障-1(有窗户)：75.0
声屏障-2(窗户-1)：75.0
声屏障-3：50.2
声屏障-4：50.1
	1


表中坐标以厂界西南角（E123°03′02.16″，N41°03′46.02″）为坐标原点，正东向为X轴正方向，正北向为Y轴正方向。
	
	（2）噪声污染防治措施

①企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界噪声控制值。

②对产生的机械撞击性噪声采用性能好的隔声门窗将噪声封隔起来，以减少噪声的传播，设置隔声控制室，将操作人员与噪声源分离开等。

③在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构均以封闭为主，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播。

④项目噪声污染防治工作执行“三同时”制度。加强环境监督管理是降低噪声的有效方法之一，要加强对高噪声的设备的管理和维护。随着设备使用年限的增加，有些设备噪声级可能有所增加，故应在有关环保人员的统一管理下，定期检查、监测，发现噪声超标，要及时治理并增加相关操作工人的个人防护。
（3）厂界、保护目标噪声达标情况分析

监测期间的厂界及保护目标处噪声值已包括现有工程的贡献值，噪声预测仅分析新建刷漆间的风机对厂界和环境保护目标的影响。
①户外衰减基本公式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

根据项目平面布置，风机在厂区中心区域，距厂界最近距离35m，距保护目标54m，主要是几何发散衰减，因此，按照（A4）公式计算：

LA(r)=LA(r0)-Adiv




（A.4）
式中：LA(r)——距声源r处的A声级，dB(A)；

LA(r0)——参考位置r0处的A声级，dB(A)；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB。
②贡献值的计算

本项目仅考虑几何发散引起的衰减，声源类型属于无指向性点声源，其几何发散引起衰减的基本公式是：


Lp(r)=Lp(r0)-20lg(r/r0)




（A.5）
式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

式（A.5）中第二项表示了点声源的几何发散衰减：


Adiv=20lg(r/r0)




（A.4）
式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

已知本项目点声源A计权声功率级（LAw），且声源处于自由声场，则式（A.5）等效为式（A.8）：


LA(r)=LAw-20lgr-11




（A.8）
式中：LA(r)——距声源r处的A声级，dB(A)；

LAw——点声源A计权声功率级，dB；

r——预测点距声源的距离。

因本项目声源与厂界预测点无反射体，因此，不考虑反射体引起的修正。
③预测值的计算

根据《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008），工业企业厂界噪声评价量为昼间等效A声级（Ld）、夜间等效A声级（Ln）。
根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021）中噪声预测值（Leq）计算公式为：


Leq=10lg(100.1Leqg+100.1Leqb)




（3）
式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

④计算结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表59。
表59  厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方位

空间相对位置/m

时段

预测值（dB(A)）

标准限值（dB(A)）

达标情况

X

Y

Z

东侧

162
56
68
昼间

39.7

65
达标

夜间

30.9
55
达标

南侧

94
-53
68
昼间

41.3

65
达标

夜间
32.6
55
达标

西侧

4

53
68
昼间

41.6
65
达标

夜间
30.2
55
达标

北侧

82
166
68
昼间

40.8

65
达标

夜间
29.7
55
达标

南侧居民
51
-20
68
昼间

45.3
65
达标

夜间
31.6
55
达标

本项目在对设备安装基础减振，设置隔声等措施后，项目厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值，故该项目对周边声环境不会产生明显不利影响，在项目周边声环境保护目标处可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类要求。

（4）噪声监测计划
本项目行业类别为金属表面处理及热处理加工，无行业排污许可技术规范及行业排污单位自行监测技术指南，本项目噪声监测参照《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）的要求，对本项目的噪声监测要求见下表。
表60  企业噪声自行监测计划一览表

类别

监测位置

监测项目

监测频率

实施单位

执行标准

噪声

四侧厂界外1m、厂区南侧5m处居民

等效连续A声级

每季度1次

委托有资质监测单位

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB12348-2008)中3类、《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类

4、固体废物环境影响分析

本项目运营期固体废物主要为危险废物、一般固体废物、职工生活垃圾等。

（1）危险废物

①废切削液

本项目机加过程中产生废切削液，产生量约1.2t/a，属于危险废物HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-006-09，危险特性T，委托有资质单位处理。
②含油金属屑

本项目机加过程使用切削液，会产生含油的金属碎屑，产生量1.2t/a，属于危险废物HW08、HW09，危废代码900-200-08、900-006-09，危险特性为T/I，收集后暂存于危废暂存间（金属屑），定期委托有资质单位处置。

③废润滑油
本项目设备维修过程中产生废润滑油，产生量约1.6t/a，属于危险废物HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-214-08，危险特性T，I，委托有资质单位处理。

④废液压油

本项目设备维修过程中产生废液压油，产生量约1.6t/a，属于危险废物HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-218-08，危险特性T，I，委托有资质单位处理。

⑤清洗废油、废水
本项目工件清洗过程中产生清洗废油、废水，产生量约0.05t/a，属于危险废物HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-210-08，危险特性T，I，委托有资质单位处理。

⑥废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶
本项目使用切削液、润滑油、液压油过程会产生废包装桶，部分用于液体危废包装，其余产生量约0.04t/a，属于危险废物HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码900-249-08，危险特性T，I，委托有资质单位处理。

⑦废甲醇桶、丙酮桶

本项目热处理过程中使用甲醇和丙酮，会产生包装桶，产生量为0.1t/a，甲醇和丙酮属于危险化学品，其包装桶属于危险废物HW49其他废物，危废代码900-041-49，危险特性T，暂存于危废暂存间（废桶），委托有资质单位处理。

⑧废漆桶、废稀释剂桶

本项目废漆桶、废稀释剂桶产生量0.01t/a，属于危险废物HW49其他废物，危废代码900-041-49，危险特性为T，收集后暂存于危废暂存间（废桶），定期委托有资质单位处置。

⑨废活性炭

本项目刷漆间废气处理装置产生废活性炭，经一段时间的使用后需更换活性炭保证处理效率，本项目活性炭装置活性炭填装量约为0.42t，建设单位每年更换一次活性炭，每次更换活性炭的量为0.42t/a。废活性炭属于危险废物HW49其它废物，危废代码900-041-49，危险特性为T，委托有资质单位处置。

⑩沾油抹布手套

废含油抹布手套，产生量约0.01t/a，属于危险废物HW49其它废物，危废代码900-041-49，危险特性为T，车间收集后，暂存于危废暂存间（废桶），委托有资质单位处置。

⑪废电瓶

厂内运输车辆定期更换下的废电瓶产生量约0.01t/a，属于危险废物HW31含铅废物，危废代码900-052-31，危险特性为T，C，暂存于危废暂存间（废电瓶），委托有资质单位处置，未破损时运输过程可不按照危险废物管理。

⑫沾油抹布手套
生产过程机械维修等过程会产生沾油的抹布手套，产生量约0.01t/a，属于危险废物HW49其他废物，危废代码900-041-49，危险特性为T，暂存于危废暂存间（废桶），委托有资质单位处置，如未分类收集则全过程不按危险废物管理。
（2）一般固废

①废钢丸及粉尘

抛丸工序袋式除尘器收集的粉尘及废钢珠产生量为1.2t/a，一般固体废物代码为432-001-09，为一般固废，公司统一收集后外售。
②金属废料

本项目机加及更换零部件过程中产生金属废料，一般固体废物代码为432-001-09，年产生量为4.2t/a，为一般固废，统一收集后外售。

③焊渣

本项目焊接过程中产生焊渣，一般固体废物代码为432-001-99，年产生量为0.001t/a，为一般固废，统一收集后外售。

④除尘器收尘

本项目焊接过程中产生除尘器收尘，一般固体废物代码为432-001-66，年产生量为0.001t/a，为一般固废，统一收集后外售。

⑤其他废包装物

本项目生产过程中产生的纸箱等其他废包装物，一般固体废物代码为432-001-07，年产生量为0.01t/a，为一般固废，统一收集后外售。

（3）生活垃圾

本项目员工101人，生活垃圾产生量按0.5kg/人•d计，故本项目运营期员工生活垃圾产生量为50kg/d，12.5t/a，收集后交由环卫部门统一处理。

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》，对危险废物进行汇总，本项目为已建成投产项目，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合建设单位提供的资料，本项目固体废物源强及处置处理利用方式等详见表61。

表61  固体废物源强及处理处置方式一览表
固废名称

属性

固废编码

有毒有害物质

物理性状

环境危险特性

产废周期

产生量t/a
处置方式和去向

依托危废贮存情况

废削切液
危险废物

HW09

900-006-09

废削切液
液

T
天

1.2
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废油）
含油金属屑

危险废物

HW08

900-200-08

HW09

900-006-09

含油金属屑

固

T，I
天

1.2
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（金属屑）
废润滑油

危险废物

HW08

900-214-08

废润滑油

液

T，I
天

1.6

公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废油）
废液压油

危险废物

HW08

900-218-08

废液压油

液

T，I
天

1.6

公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废油）
清洗废油、废水
危险废物

HW08

900-210-08

清洗废油、废水
液

T，I

天

0.05
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废油）
废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶

危险废物

HW08

900-249-08

金属桶

固

T，I
天

0.04
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废桶）
废甲醇桶、丙酮桶

危险废物

HW49
900-041-49
金属桶

固

T
天

0.1
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废桶）
废漆桶

危险废物

HW49
900-041-49

塑料桶、金属桶

固

T
天

0.01

公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废桶）
废活性炭

危险废物

HW49
900-041-49

废活性炭

固

T
年

0.42
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废桶）
沾油抹布手套

危险废物

HW49
900-041-49

沾油抹布手套

固

T
天

0.01
公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废桶）
废电瓶

危险废物

HW31
900-052-31
废电瓶

固

T，C

天

0.01

公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废电瓶）
沾油抹布手套

危险废物

HW49
900-041-49
沾油抹布手套

固

T

天

0.01

公司统一收集后委托资质单位处理

危废暂存间（废桶）
废钢丸及粉尘

一般固废

432-001-09

废金属

固

无

月

1.2

公司统一收集后外售

/

金属废料

一般固废

432-001-09

废金属

固

无

天

4.2
公司统一收集后外售

/

焊渣

一般固废

432-001-09

焊渣

固

无

天

0.001

公司统一收集后外售

/

除尘器收尘

一般固废

432-001-66
收集尘

固

无

天

0.001

公司统一收集后外售

/

其他废包装物

一般固废

432-001-66

纸箱等

固

无

天

0.01

公司统一收集后外售

/

生活垃圾

生活垃圾

/

生活垃圾

固

无

天

12.5
环卫部门统一清运处理

/

综上所述，本项目固体废物均得到妥善处理，对周围环境影响较小。
（4）固体废物环境管理要求

①一般固体废物

项目产生的废钢丸及粉尘、金属废料、焊渣、除尘器收尘、其他废包装物为一般固废，为性状稳定的固体，贮存于生产车间一般固废区，根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求，贮存过程防渗漏、防雨淋、防扬尘。
②危险废物

全厂设置4座危废暂存间，分别为危废暂存间（废油）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）、危废暂存间（废电瓶），均已经投入使用，空间可满足项目要求，但仅有简单防渗，需进行改造，要求按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)及2013年修改单中要求建设。

贮存设施设计原则

地面与裙脚要用坚固、防渗材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；

设施内有安全照明设施和观察窗口及设计堵截渗漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大堵截或总储量1/5。

防渗层至少1m厚粘土层（渗透系数≤10-7厘米/秒）或2毫米厚高密度聚乙烯，或至少2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10厘米/秒。

危废存放

本项目废润滑油、废液压油、废切削液存放在专用桶内，加盖密封，且底部设有托盘。废活性炭用密封袋装后，装桶。废漆桶、废润滑油桶堆放，沾油抹布手套采用吨袋包装。

危废暂存间运行和管理

危险废物存储登记成册，做好危险废物情况记录，记录上注明危险废物名称、来源、数量、特性、包装容器类别、入库日期、存放位置、废物出库日期及接收单位；危险废物记录和货单在危险废物暂存间应保留三年。

危废暂存间安全防护与监测

按GB15562.2设置警示标志；危险废物暂存间应防雨、防晒、防渗、防盗；危险废物贮存设施应配通讯设备、照明设施、安全防护工具、应急防护设备。危险废物暂存间清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。按国家污染源管理要求对危险废物贮存设施时行监测。

危废暂存间管理

按照国家有关规定制定危险废物管理计划，并向所在地县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门申报危险废物种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料；管理计划应当包括减少危险废物产生和危害性的措施，以及危险废物贮存利用贮置措施。危险废物管理计划应当报产生危险废物的单位所在县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门备案，管理计划内部有重大改变的，应及时申报；禁止将危险废物提供或委托无经营许可的单位从事收集、处置、贮存、利用经营业务。转移危险废物的，应当通过国家危险废物信息管理系统（以下简称信息系统）填写、运行危险废物电子转移联单，并依照国家有关规定公开危险废物转移相关污染环境防治信息。转移危险废物途经移出地，接受地以外行政区域的，危险废物移出地设区的市级以上地方人民政府环境保护行政主管部门应当及时通知沿途经过的设区的市级以上地方人民政府环境保护行政主管部门。

运输危险废物

必须采取防止污染环境的措施，并遵守国家有关危险废物运输管理规定，禁止将危险废物与旅客同一运输工具上载运。本项目危险废物根据现有情况约每4个月转运一次，转运周期不超过6个月。

综上，项目固体采用上述处理措施后，对环境影响不大。

表62  项目危险废物暂存情况

名称

物理性状

年度产生量t/a
贮存方式

贮存场所（设施）名称
占用面积m2
贮存周期
废削切液
液

1.2
桶装
危废暂存间（废油）20m2
1.4
6个月
废润滑油

液

1.6
桶装

2
6个月

废液压油

液

1.6

桶装

2
6个月
清洗废油、废水
液

0.05
桶装

1
6个月
废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶

固

0.04
/

危废暂存间（废桶）70m2
20
6个月

废甲醇、丙酮桶

固
0.1
/

20
6个月

废漆桶、废稀释剂桶

固

0.01
/
2
6个月

废活性炭

固
0.42
吨袋

2
6个月

沾油抹布手套

固
0.01
吨袋

1
6个月

废电瓶

固

0.01

/

危废暂存间（废电瓶）10m2
1
6个月

含油金属屑

固

1.2

桶装

危废暂存间（金属屑）20m2
10
6个月

本项目各个危废暂存间面积可以满足本项目危险废物暂存需求。本次环评要求企业加强管理，对危废暂间内的危废应及时转运，保证贮存能力。

危废暂存间选址处地质结构稳定，设施底部高于地下水最高水位，选址符合GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》及修改单(公告2013年第36号，环境保护部，2013年6月8日发布)要求，选址具有可行性。

5、地下水、土壤环境影响及保护措施
（1）地下水污染源

本项目地下水污染源情况见下表。

表63  地下水污染源情况一览表

污染源

污染物类型

污染物种类

防渗区域

分区防控措施

危险废物

固体、液体

油类物质、甲醇、丙酮、油漆、稀释剂、铅

危废暂存间（废油）
危废暂存间（废桶）
危废暂存间（金属屑）
危废暂存间（废电瓶）
要求重点防渗，防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s）或2mm厚的其他人工材料，渗透系数小于1×10-10cm/s

油漆、稀释剂

液体

油漆、稀释剂

喷漆间

原料甲醇

液体

甲醇

甲醇加药间

甲醇站

原料丙酮

液体

丙酮

丙酮加药间

丙酮站

化粪池

废水

地面冲洗废水

化粪池

目前化粪池已建成，池底及四周已做重点防渗处理，防渗层为1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s）

液压油、润滑油、甲醇丙酮使用

液体

油类物质、甲醇、丙酮

热处理车间

钻头车间

协力车间

组装车间
目前车间已建成，地面已做防渗处理，防渗层为1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s）

（2）土壤污染源

本项目土壤污染源情况见下表。

表64  土壤污染源情况一览表

污染源

污染物类型

污染途径
防渗区域

分区防控措施

危险废物

固体、液体

垂直入渗
危废暂存间（废油）
危废暂存间（废桶）
危废暂存间（金属屑）
危废暂存间（废电瓶）
要求重点防渗，防渗层为至少1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s）或2mm厚的其他人工材料，渗透系数小于1×10-10cm/s

油漆、稀释剂

液体、废气
垂直入渗

大气沉降
喷漆间

原料甲醇

液体

垂直入渗
甲醇加药间

甲醇站

原料丙酮

液体

垂直入渗
丙酮加药间

丙酮站

化粪池

废水

垂直入渗
化粪池

目前化粪池已建成，池底及四周已做重点防渗处理，防渗层为1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s）

液压油、润滑油、甲醇丙酮使用

液体

垂直入渗
热处理车间

钻头车间

协力车间

组装车间
目前车间已建成，地面已做防渗处理，防渗层为1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s）

（3）防渗措施

现有化粪池、各车间、甲醇加药间、甲醇站、丙酮加药间、丙酮站已做重点防渗处理，防渗层为1m厚黏土层（渗透系数小于1×10-7cm/s），满足防渗地下水及土壤要求；本次环保设施改造要对危废暂存间（废油）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）、危废暂存间（废电瓶）进行重点防渗，并要求在项目运行期间，加强管理、定期检修。

为防止本项目污染物泄/渗漏对地下水和土壤造成污染，从源头控制污染物泄/渗漏，同时对污染物可能泄漏到地面的区域采取防渗措施，阻止其渗入地下水中，即从源头采取控制措施。根据《环境影响评价技术导则地下水环境》(HJ610-2016) 要求采取合理、有效的源头控制、分区防渗等合理、有效的预防措施后，可将污染物泄漏对地下水环境影响大幅度降低。

经过防渗改造，并对刷漆废气治理后排放，对可能产生土壤和地下水的污染途径、及源头进行有效预防，在确保各项防渗措施、废气治理措施得以落实，并加强维护环境管理的前提下，可有效避免污染土壤和地下水，因此项目营运期对区域土壤和地下水环境影响较小。

（4）地下水、土壤监测计划

本项目行业类别为金属表面处理及热处理加工，无行业排污许可技术规范及行业排污单位自行监测技术指南。

本项目各厂房内均已进行地面硬化。建设单位应定期对地面及防渗层进行检查，及时发现是否发生损坏、破裂情况。若出现该类问题，建设单位应及时采取修补，做好防腐、防渗措施。在认真采取以上措施的基础上，一旦发生溢出与渗漏事故，渗漏物质将由于防渗层的保护作用，积聚在地面上，不会对地下水造成影响。本项目无需设置地下水、土壤监测计划。
6、运营期生态环境影响和保护措施
本项目为非线性工程，占地面积18468m2，位于辽宁省鞍山市铁东区大孤山镇矿工路585号。本项目周边范围内无珍稀野生动植物和国家级保护动植物，对周边生态环境影响较小。

7、环境风险分析

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），环境风险评价应以突发性事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境风险进行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。

（1）环境风险识别

①物质风险识别

参照《常用危险品的分类及标志》（GB13690-92）和《危险货物分类和品名编号》（GB6944-2005），我国将危险化学品按其危险性划分为8类21项：第1类，爆炸品；第2类，压缩气体和液化气体；第2类，易燃液体；第4类，易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品；第5类，氧化剂和有机过氧化物；第6类，毒害品和感染性物品；第7类，放射性物品；第8类，腐蚀品。根据建设单位提供的危险物质安全技术说明书（MSDS）等基础资料，经辨识，项目涉及的主要危险化学品为甲醇、丙酮、切削液、淬火油、液压油、润滑油、清洗剂、油漆、稀释剂、乙炔、液化石油气及危险废物，其理化性质见前面“项目概况”一节。项目所需物料均为外购。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B中所列风险物质，本项目风险物质与临界量比值见表65。

表65  本项目主要危险物质一览表

序号

危险物质

临界量（t）

最大存放量（t）

危险物质数量与临界量比值

q/Qi

Q

1

甲醇

10
0.6
0.06
0.0127028
2

丙酮

10
0.6
0.06
3

削切液

2500
0.4
0.00016
4

淬火油

2500
0.2
0.00008

5

液压油

2500
0.4
0.00016

6

润滑油

2500
0.4
0.00016

7

清洗剂

2500
0.04
0.000016

8

液化石油气

2500
0.15
0.00012

9

乙炔

10
0.05
0.005
10
醇酸磁漆

2500
0.12
0.000048

11
稀释剂

2500
0.06
0.000024

12
防渗碳涂料
2500
0.05
0.00002

13
废液压油
2500
1.6
0.00064

14
清洗废油、废水
2500
0.05
0.00002
15
废润滑油
2500
1.6
0.00064

16
废削切液
2500
1.2
0.00048

经计算，本项目危险物质数量与临界量比值（Q）为0.0127028，小于1。
②生产设施风险识别
本项目涉及的风险单元见表66。

表66  风险单元一览表

序号
单元名称
单元功能
主要危险物质
1

热处理车间

金属表面热处理

甲醇、丙酮、液化石油气

2

材料库
原料存放
切削液、润滑油、液压油、油漆、稀释剂
3

刷漆间

刷漆
油漆、稀释剂
4

丙酮站
丙酮存放
丙酮
5

甲醇站

甲醇存放

甲醇
6

危废暂存间（废油）
危险废物暂存
废润滑油、废液压油、清洗废油废水、废切削液
③可能的环境影响途径

大气环境风险：甲醇、丙酮、润滑油、液压油、切削液、淬火油、液化石油气、乙炔、油漆、稀释剂储存及使用过程中，管理不当可能引起的火灾，甚至爆炸，产生的污染物污染大气；废润滑油、废液压油、清洗废油废水、废切削液危废暂存过程中如管理不当，可能引起的火灾，甚至爆炸，产生的污染物污染大气。

水环境风险：在处置火灾、爆炸时产生的消防废水，会对附近地表水体、地下水产生污染。

土壤环境风险：在处置火灾、爆炸产生的消防废水，会对建设项目场地及附近场地土壤环境产生污染。

（3）环境风险分析

①火灾爆炸事故影响分析

对大气环境的污染

火灾在燃烧中产生大量烟气，这些烟气的主要成分有SO2、CO、CO2、等气体。它们在空气中滞留，或是发生化学反应，可导致PM10、PM2.5等超标，形成雾霾天气，给大气造成严重污染。CO2是燃烧的主要产物之一，也是主要的温室气体，易造成温室效应。另外还有其它气体产物产生，这些气体经人体吸入后会引起不同程度中毒症状，严重的甚至造成死亡。此外，火灾的发生、发展放出热量以热传导、对流、辐射的形式向周围散发，对人体、动植物具有明显的物理危害。本项目在厂内布置消防设施，一旦发生火灾可阻止火势蔓延，避免发生爆炸，缩小扩散面积，减小其对大气的影响。

对水体的污染

火灾对水体的污染主要体现在灭火过程中，一般在火灾的扑救过程中会使用大量的水来冷却可燃物或扑灭火，在火场使用过的水会将火灾中产生的有害物质带走，渗入地下，会造成地表水污染。而扑救油品类产品的火灾过程中，泄露出来的成分复杂的化学物料混入消防水，如果处置不当，极易造成严重的水污染事故。应在日常营运中注意避免火灾的发生，便可避免灭火对水体的污染。
②废气事故排放的影响分析
本项目在生产过程中会产生一定量的废气，如果抽排风机发生故障，停止运转，导致工作场所空气中的有毒物质浓度增加，危害员工的人身安全。
（4）风险防措施及应急要求

①管理措施

建立完善的安全生产管理制度、操作规范，加强生产工人安全环境意识教育，实行持证上岗。在生产中加强对设备的安全管理，对所有的设备操作人员进行定期的培训和考核，减少人为些风险因素。

②废气事故排放风险防范措施

废气处理设施正常运行时，项目排放的废气对周围空气环境质量影响不大，但是事故排放废气对周围环境空气敏感点的影响较大。建设单位必须在日常环保工作中加大废气处理的力度和加强环保管理工作，进一步加强清洁生产工作，杜绝事故排放，一旦发生非正常排放，需在最短时间内停产加以维修，待处理设施有效运转后才可恢复生产，以减少大气污染物的排放。为确保不发生事故性废气排放，建设单位必须采取一定的事故性防范保护措施：

各生产环节严格执行生产管理的有关规定，加强设备的检修及保养，提高管理人员素质，并设置机器事故应急措施及管理制度，确保设备长期处于良好状态，使设备达到预期的处理效果。

现场作业人员定时记录废气处理状况，并对设备进行定期检查，并派专人巡视，遇不良工作状况应立即停止车间相关作业，维修正常后再开始作业，杜绝事故性废气直排，并及时呈报单位主管。待检修完毕再通知生产车间相关工序。

③火灾、爆炸风险防范措施

车间内严禁烟火，配置相应消防器材，应急处置措施如下：

如火势较大，不能控制时，应立即使用现场消防栓扑救；在确保人身安全情况下，可适当转移周围化学品或易燃物品等。

如火势凶猛，可能引起人身伤害或周围化学品爆炸时，应立即报告119，并组织周围人员疏散至安全地方。

8、电磁辐射
本项目不是电磁辐射项目，故无电磁辐射影响。
9、环保投资

建设项目主体工程与环保工程已经投产运行多年，总投资6387万元，环保投资约为113万元，本次新建刷漆间，部分区域重新做防渗，总投资49万元，环保投资49万元。环保改造后，总投资6436万元，环保投资162万元，环保投资占总投资6436万元人民币的2.52%。环保投资见表67。

表67  环保投资一览表

工程

项目

环保设施

环保投资（万元）

现有工程

废气治理

抛丸工序袋式除尘净化器

10.0

3台移动式焊接烟尘净化器

6.0
开炉热污染集气排气系统

5.0
废水治理

1个化粪池

2.0

噪声治理

基础减振

10
固体废物

危废暂存间（废油）、危废暂存间（废电瓶）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）
30
地下水防治

厂区防渗
50.0

小计

113
本次改造工程

废气治理

1个密闭刷漆间+2级活性炭+15m高排气筒

25
食堂油烟净化器
2
噪声治理

基础减振

0.5
地下水防治

危废暂存间（废油）、危废暂存间（废电瓶）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）防渗
21.5
小计
47
合计

162
10、环保“三同时”竣工验收内容

建设项目投入试运行后各项指标达到设计值时，应进行“三同时”验收。本项目“三同时”验收计划见表68。
表68  “三同时”验收一览表

项目

污染源

污染因子

环保设施

效果及要求

废气治理

调漆、刷漆、晾干废气

非甲烷总烃、TVOC

1套2级活性炭吸附装置+15m高排气筒，VOCs处理效率为80%

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）

焊接烟尘

颗粒物

3个移动式焊接烟尘处理器

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

抛丸粉尘

颗粒物

2个袋式除尘器

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

食堂

食堂油烟

1个处理效率60%油烟净化器

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中表2

废水治理

生活污水

CODcr、NH3-N、SS

1个化粪池

《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1267－2008）表2
噪声治理

设备噪声
dB（A）

隔声、减振

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类
固废治理

生活垃圾

生活垃圾

统一收集定期环卫部门清运

《城市生活垃圾管理办法》（中华人民共和国建设部令第157号）

一般固废

废钢丸及粉尘、金属废料、焊渣、除尘器收尘、其他废包装物

统一收集后外售

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

危险废物

废削切液、含油金属屑、废润滑油、废液压油、清洗废油废水、废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶、废甲醇、丙酮桶、废漆桶、废活性炭、沾油抹布手套、废电瓶

危废暂存间（废油）

危废暂存间（废桶）

危废暂存间（金属屑）

危废暂存间（废电瓶）、暂存容器

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环保部公告2013年第36号）




五、环境保护措施监督检查清单

	内容

要素
	排放口(编号、

名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	DA001刷漆废气
	非甲烷总烃
	刷漆间+2级活性炭吸附+15m高排气筒
	《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB21/3160-2019）

	
	
	TVOC
	
	

	
	抛丸粉尘
	颗粒物
	袋式除尘
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

	
	焊接烟尘
	颗粒物
	移动式焊接烟尘净化器
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

	
	食堂
	食堂油烟
	油烟净化器
	《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中表2

	地表水环境
	污水总排口DW001
	pH、CODCr、BOD5、SS、 NH3-N
	生活污水经化粪池处理后，经市政污水管网排至鞍山市大孤山污水处理厂
	《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2

	声环境
	生产设备
	等效连续A声级
	选用低噪声设备，再隔声、减振，经距离衰减
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	危险废物暂存于危废暂存间（废油）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）、危废暂存间（废电瓶）定期委托有资质单位处理；一般固废统一收集后外售；生活垃圾定期委托环卫部门清运。

	土壤及地下水

污染防治措施
	各车间地面均进行硬化，危废暂存间（废油）、危废暂存间（废桶）、危废暂存间（金属屑）、危废暂存间（废电瓶）、材料库、刷漆间、丙酮加药间、丙酮站、甲醇加药间、甲醇站、化粪池进行重点防渗处理。

	生态保护措施
	无

	环境风险

防范措施
	加强管理、采取有效措施，加强火灾防范、加强对运管员工防范事故风险能力的培训，制定事故应急预案等

	其他环境

管理要求
	（1）加强设备管理与维修，严格防止跑、冒、滴、漏现象发生；

（2）本项目建成后，在投产前按照《排污许可管理办法（试行）》、《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》等排污许可证相关管理要求申领排污许可证。

（3）按照国家有关规定制定危险废物管理计划，并向所在地县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门申报危险废物种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料，监理危险废物管理台账；

（4）建立VOCs管理台账，对VOCs原辅材料使用过程中对材料名称、成分、VOCs含量、采购量、使用量、库存量、回收方式、回收量等信息进行记录。


六、结论

	本项目生产工艺符合国家产业政策相关要求，生产工艺及选址满足生态红线要求，建设项目应认真落实本评价提出的各项污染防治措施，加强环境管理，保证污染治理工程与主体工程实施“三同时”，确保各类污染物稳定达标排放。因此在确保各污染物达标排放的前提下，从环境保护角度分析，本项目建设可行。


附表

建设项目污染物排放量汇总表

	项目

分类
	污染物名称
	现有工程

排放量（固体废物产生量）①
	现有工程

许可排放量

②
	在建工程

排放量（固体废物产生量）③
	本项目

排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量

（新建项目不填）⑤
	本项目建成后

全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量

⑦

	废气
	VOCs
	0
	0
	0
	0.031t/a
	0
	0.031t/a
	+0.031t/a

	
	颗粒物
	0
	0
	0
	0.014t/a
	0
	0.014t/a
	+0.014t/a

	废水
	废水量
	0
	0
	0
	800t/a
	0
	800t/a
	+800t/a

	
	COD
	0
	0
	0
	0.144t/a
	0
	0.144t/a
	+0.144t/a

	
	NH3-N
	0
	0
	0
	0.0008t/a
	0
	0.0008t/a
	+0.0008t/a

	
	SS
	0
	0
	0
	0.08t/a
	0
	0.08t/a
	+0.08t/a

	一般工业

固体废物
	废钢丸及粉尘
	0
	0
	0
	1.2t/a
	0
	1.2t/a
	+1.2t/a

	
	金属废料
	0
	0
	0
	4.2t/a
	0
	4.2t/a
	+4.2t/a

	
	焊渣
	0
	0
	0
	0.001t/a
	0
	0.001t/a
	+0.001t/a

	
	除尘器收尘
	0
	0
	0
	0.001t/a
	0
	0.001t/a
	+0.001t/a

	
	其他废包装物
	0
	0
	0
	0.01t/a
	0
	0.01t/a
	+0.01t/a

	
	生活垃圾
	0
	0
	0
	12.5t/a
	0
	12.5t/a
	+12.5t/a

	危险废物
	废削切液
	0
	0
	0
	1.2t/a
	0
	1.2t/a
	+1.2t/a

	
	含油金属屑
	0
	0
	0
	1.2t/a
	0
	1.2t/a
	+1.2t/a

	
	废润滑油
	0
	0
	0
	1.6t/a
	0
	1.6t/a
	+1.6t/a

	
	废液压油
	0
	0
	0
	1.6t/a
	0
	1.6t/a
	+1.6t/a

	
	清洗废油废水
	0
	0
	0
	0.005t/a
	0
	0.005t/a
	+0.005t/a

	
	废切削液桶、废润滑油桶、废液压油桶
	0
	0
	0
	0.04t/a
	0
	0.04t/a
	+0.04t/a

	
	废甲醇、丙酮桶
	0
	0
	0
	0.1t/a
	0
	0.1t/a
	+0.1t/a

	
	废漆桶
	0
	0
	0
	0.01t/a
	0
	0.01t/a
	+0.01t/a

	
	废活性炭
	0
	0
	0
	0.42t/a
	0
	0.42t/a
	+0.42t/a

	
	沾油抹布手套
	0
	0
	0
	0.01t/a
	0
	0.01t/a
	+0.01t/a

	
	废电瓶
	0
	0
	0
	0.01t/a
	0
	0.01t/a
	+0.01t/a


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
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附图1  本项目地理位置图
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附图2  本项目周围环境图
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附图3  本项目厂区平面布置图
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附图4  本项目防渗分区图
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附图5  本项目环境保护目标图
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附图6  本项目现状监测点位图（1）








附图7  本项目现状监测点位图（2）
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附图8 本项目环境管控单元图








附图9 本项目与鞍山钢铁集团公司老区铁矿山改扩建规划项目总体布置关系图
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附图10  规划鞍山矿区声功能区划图



附图11 各生产车间平面布局示意图
















附图12  本项目卫生防护距离包络线图

附件1 环评委托书

附件2 自然资源局关于用地性质的复函
















附件3 检测报告
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附件4规划环评批复
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附件5 “三线一单”管控单元查询申请表
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附件8 醇酸漆检测报告  
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附件9 防渗碳涂料材质单  
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附件10  淬火油MSDS
[image: image42.png]~ Quaker
7/ Houghton.

#F

b 2 R U

Pz

HOUGHTO-QUENCH™ K
K

ZAEBARVHFEHRIE GB/ T 16483-2008 1 GB/ T 17519-2013

B W nnliﬁ:\ik*ﬂﬂ

= ARG

FERBIR

HAARRF R
BABEBREYRS (NS

P
BURET

I

BREHRTE CHRETIR D

201184-01

: HOUGHTO*QUENCH“ K

VR

1 LR
2 R

TV
AR AR &

s EWALY: (hED FRAF

il Tl bE X K7 #6195
ki, 201700, HE
HLi5: +86-21-3920-1666

I g b (R m R DA R PR A 7]

bk A E AT TV E XV 4 #7188 5
fi%: 201613

Hiif: +86-21-67742570

ProductStewardship@uakerhoughton. com
www. quakerhoughton. com

¢ NRCC (+)86 0532-83889090

CHEMTREC #1[E: 4001-204937

E2E 5 SERERR

PIRRIBAWEI AR GB13690-2009 F1 GB30000-2013

BRI RR RE .

A
7B

T R TR TR A
R IR

TR Bk NI AT RE i -

ERERER

R, SRR AR L /PR W SEIR R REE AL .

RATFAR/ T HH

131 —H 2021

).Z3

1/9





[image: image43.png]HOUGHTO-QUENCH™ K 201184-01

2 fERERR

fASSEE S o BRI /R - 25 3
P AR/ IR - 25 2A
LON S

GHS#Z
KILE é
55 : fak
penisg k] : H304 — MR RGH N IPHEE AT fE S dy o
H316 — 3 B Bl B IR 8«
H319 — 3 Al ™ o AR A
BHYE I
TR e s WBTIRET. B
e B DOWRRFAHE:  SLRPRREE G /EAE . AERIESIR . ik NRES . FKN O
VeILoret.  WIRBRIE IR B RT J7 (E MU, BUHBRORIREE. 4kgiphd. st AR
REME T AEH .
BFELE T RE B/ R AL IR T / DX 8 TR 2R/ TR bR
WEAA S ER LB W O F O™ K .
RERE oA S NEGE ET REE A . SRR R 3 R R
R fmE LB W T F B K .
HitfaE s BE SR,

I By / HEAE R

MR/ BEYW T BEW

HE 2R BEE % CASE

T A T 2 e v i =25 - <50 64742-55-8
Wit =25 - <50 ok
BEPEs (i) =10 - <25 64741-44-2
Vi <10 8052-42-4
Joe B SRR TR B <2.5 68411-30-3
** WRERH : 64742-54-7,64742-55-8, 8042-47-5

FEFE R S A< 3 % I ETIRE (DMSO) $2HL4 (1P 346) -
B IR BRI MBI AT AT R IR, B4y OB R BN R 3 K B W R EAE AR &5 B IR .

RIFAR/ T HH 131 —f 2021 Bx i1 2/9





[image: image44.png]HOUGHTO-QUENCH™ K

201184-01

HAEy SRIER

ABEEMRHR
— W

LSON

DOFRETRE . WFOREE: BT A SRS BRI AMAR

o BB RMAR, IFEERE AT, BelE BRI v R PR -

2 OrHIEREE.  RORAB B, WA, PN SRR L, %%

gg%mAﬁﬁﬁAIW%ﬁ%ﬁc WA, S O R — T LA i
f3 2 il o

s AREICEAOKES.  BEEEE R, IFEER M. R HIUE

Ky FRETTE

s KRR 15 208, AR . SRR IR A A, B

HEEIREE . SR HBUER, FoRET .

DWEFW. SIEROFREAE — AU ER . A GBI

Bo AR, BRAFAEANET ALRS.  UIZSRERIREEM DRY.

2 NEHIER -
T UL Fe R AL
PR BRI, iR AT,

LR 1t

ﬁEi%ﬁ%%T
RPRAE
SRR B

N
T ORPEALE

T AR

s ISR 5 fE BB R B G N, ANACREUTE . dndd R XM R

HATEWE), ATRE ST S RER .  BTRES S AT KR B, B
HRTFE.  WERMEAMEPI 4%

SE5ERS TP

KRB
BERRKH
FER KK
E& e o

FERRI B

RKERBRR P18
HETA RRFBRBT 7 B %

s MAEAINKEARKRIR KA. R TR 02, FAHRKEBGEIAK K.

;%mmmaﬁﬁﬁc

D FERRBEEMBEIL T, SR I S SR
Dok, WTREFAEA BRI . BREMY (C0. COp)  BEMAM

sk, M%WﬁAi%ﬁxrﬁﬁL b, DUREREEIZ.  WRAEAAS S
el i AR G I, AACREUTE)

VBN GG ROE S I R B R A ORI TR IE R E 2 SUMEIR B B (SCBA) .

%6*‘%\ ﬁﬁﬁf“ %Lﬂ

HERRI N

.m%ﬁﬁﬁA%FWiﬁ*%&@é%wM AACRIATH) . FREA AP

gé(?ﬂﬁsﬂﬁ) AELRARABEIF.  BRBARISMES . R
LI

DT T AR AL LR, TE S S8 KT A IE AR A&

B SR “EREANT BoNEE.  HEg.

DA CASBOMEGR CRKIE, KilE, LS , lMEXRYRE. AR

VFAE T AT RESZ F5 Je KK CEARRIZK . RN I HH AR 7K i H KK N AE (17K
K KA -

RATFAR/ T HH

131 —H 2021 BE 21 3/9





[image: image45.png]HOUGHTO-QUENCH™ K 201184-01

SH6ERar RN S AL HE

NEAR A SR, M.  WABEEERKR. BT AL W

FAXI I RSO RS S KA A RS . Al S AL
AR E .
KE MR COALSER, PHIEMR. RSB EMRXE. TR Y, SR

Wl LA AR g Y, BRI AR KIE . TR O SRS
AR . KRR A R E .

B 1k — Yk fen s B A R

W EDG RSSO P 5 Rt P R

BT BRAELESMEF

ZAHIR PR

B4 D OERE NI AR A (IR SI) . BRI RS, 2]
BAKASEE. SR

— R AR PSRRI AT AR T OB RN, T A B b A A
ZUHE. | ENRELN, BEAKIR R SIBSLED)
A

RETRENFE, GFBEAR o RO IDRORAEE . A TIRRAR T, PIEEBOI, BT R IO
HEE R R, EEASY (1035 AR, 2R bR s
Bz B, R A MR 7 S BB SRR B

SE8ERSY AR HI AP

BHS%
HRONb e f B
Hoy 2] Bl BRAE
VR X Pani] ACGIH TLV (%H, 3/2019).
ﬁTWA: 5 mg/m* 8 /MAF. TG AIPRMERR
i ACGIH TLV (£H).
STEL: 10 mg/m* 15 43%f.
TWA: 5 mg/m* 8 /M.
Vi GBZ 2.1 (#HE, 4/2007).
PC-TWA: 5 mg/m’, (&ZHEMH) 8 /M.
TR W
TR s R AR RS WE . Sk BREEA, ERATERE RS, R
ﬁ%&%gﬁi?ﬁfxﬁfﬁuL‘AWXIAIVE%%nﬁﬁ?’ﬂt%ﬁ%%é‘%ﬁ&ﬂ%ﬁ(méﬁ&
FE PR AR
BRI A s ORI EH I R T A SRR 2 A RO AR B AT R RS (R E M SRk, R
%Eoﬁﬂ: NTBHYIR B R SR, AU ENSNE RS, e TR
RH o
AR
DA s B YIRS, TERET. OmET. AR TAE S HUE EAURIE BT R AR

R EE TR A AT, AEAE RO TR . SRS 2 BB fiE
DGR SRAOKDEFE TR ORI G % i 2 5E
TAEAL . REFBE .

AR / T BB 37 o BTG S SRR W] L U e B BRI K E URE AT, R A
PRI AR, WURFTRERE S, R UL TR, BRARIPA AR R &
EERREIB B s E B

RIFAR/ T HH 131 —A 2021 Bx 11 1/9





[image: image46.png]HOUGHTO-QUENCH™ K

201184-01

SE8ER Y Bz A MA B

FHi s VP G R R LT, (Bl S, TR AR R S bR e B SR
W, NBENFE. FEFEHEEETCNSHE, EEHIRPREFEREIR
%ﬁ%g?ﬁ% RLAZAEH, AR F BRI FERE I 18] 0T B8 25T X AN E (1 FE i i

Fofih Bz BRBE s AN KB RS AT TAER S RIET B X AR, I A3 A\ A 1%
WEo I ORI Ao L Ay R e [ 7 i 1 3 45 7 35 1 IEAE $AT AT 55 RBITS K i
R, FFTESRAEAL B 1% i 2 RT3 3% KV .

LR EX ikl s HTFAAERG NIRRT R, WIEBNEE SRR, RS
FEHRIPIR BRI, R OR E R A2 AC S YIZ DA R At S T

fEE D REAIEFMH.  EPESMER, TR/ ER .

FoHr B

S0

YERA T k.

Bt c EW. , BEHIM.

Sk T B .

SERBE . Bk

pHE T B

R 1 Bk

WA 1 Bk

ISP : JFFR: >168°C (0334.4°F (HBIRJE) ) [mFR2%%EE. ]

RRER 1 Bk

S (B, S8 : B

B ORED ERATR : Bk

RRE : B

RLEE T Bk

AT B : 0.86

R s ERIR R ARG Bk

KPR 1 Bk

¥/ KSRER 1 Bk

B RE B 1 Bk

SMERE 1 Bk

BE T BN (40C (104°F CARIREE) )): 0.13 cem?/s (13 cSt)

FBNETE (IS0 2431) 2 TBEL.

voc &

1 14 g/1 (GZ/Ft)  ASTM E1868-10

SH10ER > Ao PR N

w3
FaetE

piiA537aA

L G B 2
R

TR L PR3 S AR SRR T

T AP ARE .

D FEIERRE T i SRR SRR S R -

D BCH i E R ARG -

DR SRERIS. TR

RATFAR/ T HH

131 —H 2021 ) %3 :1 5/9





[image: image47.png]HOUGHTO-QUENCH™ K

201184-01

SH10ER > Ao PR N

RIS

© TR R TE T, 7 JaR 5.

BEY BEZEER

EHERNER
SiEH s RAEIAEIE, S EREAS .
BB THME
I 33666. 67 mg/kg (Z5/T5)
BHNERE
7=/ B B R %R A biilk-q 25
YRR Sl o e il LC50 MR\ ZRIRFNZE KER 3900 mg/m* 4 /N
LD50 1R PN »5000 mg/kg (Z| -
/T
B (Rl LC50 MR\ ZRIRFNZE KER 1700 mg/m’ 4 /N
LD50 ik KR 5000 mg/kg (% |-
/T o)
bk LD50 ik KR >5000 mg/kg (|-
/T
Joe B B FR A LD50 ik KR 404 mg/kg (Z7| -
/T3
TSR : SEUEEABIRE . SSBURE R %.
F=h/ A B R 3 3k s 2R PUE -2
B Chi) Bl — A ht - 500 mg -
Joe B B FR A Felk — o BT - 0.5 ML -
HALER s RAEIAEIE, S EIREAS .
oA T RAEIAEIE, S EIREAS .
Fom ik T RAEIAEIE, S EIREATS .
7=/ B B R IARC NTP
Vit 2B -
EEEHE s RAEIAEIE, S EREAS .
RRUEERTRARE-—KEM o ARIEIA BAE, SRR A.
RREERTRARE-REEM L IREIA B, SRR .
BN faE T W EWE, SRR AE — AT DL 5 il .
2R g5
IV RISl o e il WNfEE - 2 1
i WNfEHE - F9 1
B Chi) WNfEE — 501
AXRARBNEMBRENER
LN T W EWE, SRR AE — AT DL 5 il .
;433 T S SEUE RS ER R .
R ek ™ AR
A D WS EWE, SRR AE — AT DL 5 il .
LN T REAIEREEH.
):23:5 L, AR AT
RIFAR/ T HH 131 —H 2021 BxE 1 6/9





[image: image48.png]HOUGHTO-QUENCH™ K 201184-01

F11Ey BHEER

FR s Bk T PSR BRI, Fe iR AT, E

'A s OB IR

F128p5r EFFER

VA B S 1 L4 FH ™ R

EhEE

P/ B B R &R LS 2E

JoE I TR AN 2k BC50 9 mg/1 (ZwL/Fh) 2% - Desmodesmus 96 /N

subspicatus
Ak LC50 3.4 mg/l1 (Zw/TH) fi — Pimephales promelas 96 /Nisf

FEA A AR

T okt

WEERAEY RRY:

=/ AR B AR LogPor EYMERRE WIER)

Yot TR B 3.32 - i

s Liliobemi4i

T/ KRABERE (Koo) B i

HAIREA EER T VA R B AR F El E .

FI3F Sy EFLE

B TP VBRGNS R AL SR A PR R S A AL BRI AN bt A DGR e
Ko GHEFFFIEF VSRR CEE R GIERAE . SHAREAR AT
AR —E = SRR . TRSPREA SRR HTREAEE G, REL
BEA TSSO TR RN, RO

F1485r 2hER
T EH IMDG TATA

BAEEBREME | A2E. AN N

5 (N3

BAEERER - - -

BAERRESE |- - -

(k-2 S| - - -

HfaE To T T

HiER

BHERER : EAPGHAERN: SRR BN A SRR E L E . NS A 5
W (7 JRAE S i A T RS e 2 SR ) 48 e

RATFAR/ T HH 131 —A 2021 Yz 1 7/9





[image: image49.png]HOUGHTO-QUENCH™ K

201184-01

F1458 0 shfER

B M0 TEREEEH

1 LR

SF1585 BAER

FIbHORYER
RS BARIINZH 3o
fak k5 B3R

RS BARIINZH 3o

FIbMOHRYEFR
RS BARIINZH 3o

Fﬁﬁ fﬂﬁ}i’ﬂiﬁﬂ)\ﬁ H i
RS HR
A A I RIINZH 3.

BFER

E IECSC T TR ALY A R
F16M sy HihER

RATE#/ BT : 1/31/2021

/&S H |

wvEE ¢ Quaker Houghton Product Stewardship
GRRENE FRAES o AR THE (ATED

P E SR B (BCF)

A2 o 28 Bebron A BRI (GHS)
[EBrAL B Hi e (TATA)
PR S (IBC)

[l it b fes B B iz d ) (IMDG )
SERE/ KL R BN EUE (LogPow)

[ B g LT3 /781575 /A %) (MARPOL)
N/A = TBkk

SGG = FEE 4

BAE (N

IARC = [El FRyiE i FEHLAL o

NTP = SE[E [ F N E,

RATFAR/ T HH

131 —H 2021

).Z3

8/9





[image: image50.png]HOUGHTO-QUENCH™ K 201184-01

B16Ey HAbER

REEFRERIR : BRREHER. SRRENAGER. BETMATREEE .

YR :%gg?%ﬁ%?ﬁ%ﬁéﬁ%i*%%E,Eﬁﬁ%mﬁ%\ﬁéhﬂﬁE%ﬁm
H o

V il B ERRAITHRA SRR AL ERER.

BRI

DRAA RN ZEER, FHHRNKE PN 2L/ B/ FREMEFEL. LEaSHESETRIEEN
$oif, FEERRMGZ ARRNFTAFEHIAER. BR, N THBEKERE, ERAMRENERRSEHZ™
BARKESE, BITMEEMRTRERRENE. EAMRSEMARRKARIE. hTERL>RETHIKEE
B B E XS HREREER R RS REXMHRFEHERTRPTEAE. EZEBERPREK
gggﬁﬁm¢?%ﬂﬁ%&ﬁﬁ§ﬁ@§ﬁ§ﬁﬁ%$ﬁ@ﬁﬁﬁﬁ,&#ﬂﬁﬁ%ﬁﬁ%i&ﬁﬁﬂ%iﬁﬂ%

RIFAR/ T HH 131 —H 2021 Bx :1 99





附件11  切削液MSDS
[image: image51.png]2R EB AU
According to GB/T 16483 and GB/T 17519
=N Py <0 VA A MY
= MR & BT IR 5000
ZEBARY 086361
HEEW .

ToTAL

B A ReliRiR

GHSPL2 SRR AR A BT HE5000
GHS product identifier : SPIRIT 5000

EHHRMAR
DI 77
B HI

AVFRIR :
TE R () A RA R
bt T P #2685 kAR 1)1 3803-3806 %
14 : 200001
HTE: +86 21 2320 2000
B3 +86 21 2320 2001
ms. ap-sds@total. com
TOTAL OIL ASTA PACIFIC PTE LTD
182 Cecil Street
#27-01 Frasers Tower
Singapore 069547
Tel: +65 6879 2200
ms. ap-sds@total. com

RIS ERTE CHEZER )

(+86) 0532-83889090 (NRCC)

E2 LR

YRR AW 2483 GB13690-2009 A GB30000-2013

Eaignine
k.
H .
RFAE
I P T AR
T BB TR
PEOFAEII T A 1 2 S A T A B K AT O

WA BRI KRB/, PR RE/H2.
FXRIERYER, FSEE 12 .
SERESG oK /R - 25 2
P IR/ IR - 25 2A
tHBPETN TR R IR A I ) L 7. 9%

GHS#R

EITHA - 2021/04/20 2 R s (fE ) 1/13





[image: image52.png]iy
=
mp
i

& DT HIB 5000

ZEBARY 086361

TOTAL R
SHE
f55# B
e R Y B ™ B AR A

B A o
iR
b loiE -y COREITE. EBIRE. BRI R R .
R L COMRE RS FOKERIRAUKE . BT AR, T URJE AT

o WRAERBRAIE:  REE/EE.  WBEAIRES:  FAK/NGE L.
IR TEIR B ATy (M, B BB IR e 4kSenbid.  WURRERRAIM.  REE/

#iz.
REMER : AEH .
BEFLE T RiEM .
WEALEER LB WA C R F B A .
BEAE cOERUTERA . GRS AR A A T e R T AT 5 B0k

I 11 R A SRR
R A R G55 I T
FsR
Wi
FeliL R4
9N R A A FH
VPR P
ek
BehkEm AR T
X
FellL R4
Fih
a2

'A o B B .

TEEFE R BP I R 1 TR
TEFERIER 3B 2 TR
KHRE
E ) BB 3R e
EFEIFEIR R e
HREE o BCH YR TR e E K
Hitnfe D OREOPIIE R 5. AN ] B EE A A T R R TS BRI

EITHA : 2021/04/20 V. Z (k) 2/13





[image: image53.png]= 1k BE & DT HI #5000

REFBARY 086361
TOoTAL SR
FE3IWa B/ HBfE R
YR / REW : REDY
Ho 2R % CASEY
RN £ <10 68608-26—4
CH T R <3 112-34-5
N, N = 7. FfF Xl g <3 5625-90-1
2-HH LB <3 141-43-5
Hitfz 8 : Aqueous solution JEFATMAIH MM /0T 3%DMSOSEEU IR Mo (HZTP 3463

TE) A

BH OB GERIRG LT T ATAT B IR B, B N R ERI A B R E R EA A TR E R MA .

BALRERS, WRFHIE, FIESE 8 .

A SRIER

AR
HEL S B

LSON

BERREm

‘A

o LRI REKMRIRES, JEARIR ETIRK. A ERIH R RRR . &S

MRS FREST RS

s KRB R AL, KB, REFR T IFRASL. WA T, IR

BRI AE, B2 IRE N AT N IR . Al X O vk AT
B, WRERXMBEIEIERER . W FE R LA AN, SR EET
Bife kKR FNE, uﬁ?ﬁﬁ%ﬂ#;ﬂﬁﬁﬁﬁﬁﬁe LR I 36
TR R, W s Rt B, AR TR R, R
AEAEIR A B xﬂﬁ%m*ﬁﬁﬂﬁﬂg4MWL

: FIE R 5K ARG B Bk, Bl TN AT ) BRIV A e T 2% 5235 e R A IR A ek

To  ESppREEAD . FRETES.  KYEFHEARREE.  HETE
A P iSRS

sORUKAPBEIE. WA R . G RE B R, KR, REERITIE

WAL, WB DT T B IR EEER, W EOK . A R LR
fEik, BFOAMRM A ER . SRk, BRAeA Sk AERS.  WrkAEmKet,
LR Sk A T LA G MK ik e NI 0 H A RE A F S AR BN B, i
SRESTHIG. DI REZREEMORY .  kERE, NETREAAIFL
MR BT 08 - PREFIFIEYE. IR, Wdin. W, B e
o

T IERO™ E IR
o WP RGEA R -
D OIERCE BRI R R .

ATRERELIME . TRMRECH -

 FUEEIR AT BE AL 1 G L -

PR BRI
itiH
FeLR LT

EITHA : 2021/04/20 Y Z

R s (fE ) 3/13





[image: image54.png]= 1k BE & DT HI #5000

ZEBARY 086361
TOTAL SR

9N ¢ R A TR
VPR P
wak

HeBkB R
X
FelRL
T
o2l

A © B RS

R = B R TT
ﬁ@iﬂﬁﬁ%’]ﬁj‘ L TEKRINBNGMER= S G, TERFTREEIRA .  ZEIREMEHEIEITIE 48/

i o
PR AR o TORFRRACEL .
SRR I s WA AT N B G B R G S BRI, AROREATE . WORA IR AT

2, B R 2 0 2 T ST (K NP R . A T W I g VA AT R
%,ﬂﬁ%ﬁﬁ%ﬁﬁﬁﬁme JoL T B 5 R AR AT K A i gE, SE T

EEH EEEHER” B 11 B

SE5ERSY T PR

KK R

ERR K T AEAFAREA Oy HUTRE AR B (55) o

ANER R K D AR K E T

Al R s FERRBEEIMBEIL T, SR TN S SR

FERRS =Y D ORI B LR W R B
AR
— AL

RKERBR B8 N PO M%WﬁAﬁ%ﬁxrﬁﬁk b, DUREREEIZ.  WRAEAAS S
el i AR G I, AACREUTE)

HETA RRBRBT 7 % s VBN GG ROE S I P B R AT ORI IE R F 2 SRR B (SCBA) .

%WM%&EF%LE

#ﬁﬁk :m%ﬁﬁﬁA%FWiﬁ*@ EHEIN, ARCREUTE) . UK. B
IELRASRER AN RABEN . FESASGES B R 2N
ﬁé PRAVEWHER . RN REAE MRS,  FRAEH AR
Heto

IVE=IN DTG T AR AL LR, TES B S KT A IE AR A& K=
B SR RN BaIEE.

BRI D OERR Y ORI, B S A A N T AL KA K EE.
PR CAFEEET R (KIS, KE, B0, WamEXRL5E.

EITHA : 2021/04/20 V. Z (k) 4/13





[image: image55.png]= 1k BE & DT HI #5000

ZEBARY 086361
TOTAL R

AN DLk, BLIEMER.  EAREEHRRKE.  WRETK, KRR,
FREH, 0 RAE T, — R TR R S BT i 1 B A B A5 28
20 RV B3 A F A R P AL

REHR DAk, BB .  EAREEHRXKE. A EREESTINEY. Bk
TR K. R R AR, IR b B E KA T Bk R IR R Ty
AT, HARBRIRUCITD . . A REEEORAE IR, A
P, USRS R AT (B 13 3850) . QAR R S AT A I
KB, s I T RIS R R fE . TR RN R
B, WSS 1 85 GXESMLI, EEEE 13 #5.

SR ERE s BB PR ARG S 2 45 e A X

BT BELB SR

fr i e | ibER )iy

B DOEREMOANASTRE (BHE S . WRBAE AR . KSRy, 2
WAFESEME .  EIEEA. AR PR, AR TR R
SIS . R TE S 2 AR TR AR 2 O PP A B R, S
WARREE,  SRSeTEEAHRAMATRESGR.  EIESMHE
£

— AR T A EY o SR IRTE AR AT AEAERIIN T XUk A, TR B R AR e A

ZEENKME, SREMR
HEE

ZHIPETF.  MENRE XA, BT ROKDID L. SIS TR
PRI AR

DGRBS . T RAAS D, PEEBORE, BT TR RO

R R, EEESY (L1035  mAYoE. RS, REFA
MKRGEE.  CIFEERBIUNOIEE LT, JFRFEUPIERS . 2
SEAFAEAR IR ZE M A . R AG IR 7 (LB IS B3R E. el sl i
B, WEZIE 10 T prlE Mt Skt

SE8HRSY HeAE A AA BT

EHSH
B il PR A
Hor 4R e PRE
THE - TE ACGIH TLV (%H, 3/2019).
TWA: 10 ppm 8 /MAf.  JEfK: Inhalable fraction
and vapor
2-FHE GBZ 2.1 (HHE, 8/2019).
PC-TWA: 8 mg/m* 8 /M.
PC-STEL: 15 mg/m* 15 4r4t.
BB R B R A : WPph%: USA: OSHA (PEL) TWA 5 mg/m3, NIOSH (REL) TWA 5 mg/m3, STEL 10
mg/m3, ACGIH (TLV) TWA 5 mg/m3 (i EEKSHI)
it s AVER R IERGEE T SRR SR s R R ji%
S, ERATERE RS, KBRS T TR R T ATERSM S
AEFE 5 YL & AR T U Bl e (PR AE
B s SRS EE A A R 2 A (K HE ) LAGRAE B AT R B (R k. ER:
%ERT, NTBHYIR B R SR, AU ENSNE RS, e TR
RH o
ISy

EITHA : 2021/04/20 V. Z i

P s () 5/13





[image: image56.png]= 1k BE & DT HI #5000

REFBARY 086361
TOoTAL SR
DA L BT S, (EURRT. WOERT. A RT RN TAESE S EARIE BT ArE M.
RAE S EARBBR TR OB G RAR Y.  SYRYER RSk, iR
RHR & A2 Aibkits 2= S TAEAL .
HR A5 / T 7 B A RUBG VA 45 SR W A ZBRE G B B AE AR R IR KT RAREUR AN, ERCHT A
PRER AT IR B WORAT R R A B, N R B, PRAEVEL S SRR T
EHEERENR . R B R/ S REERASER, AR A
T B QPR 25
- Yikial
FHH L AR IAG S R R B, TERAL S R, T AR 2RO A A AR HE UL AR
W, NBENFE. FEFEHEEETCNSHE, EEHIRPREFERLEIR
PREEIBERE . ROZdR AT EA R SR I R R AR S e S R ) - i
HMAF. —HIREWER R E, FERB55 I TR AT
Pk A &M TFE
NEL T ERRFE
ATBEFE.
SRAR I
TEHE R BhAZR
TTE R B T BN IR A S T F B BB A G B I R A UL o [R5 Al
FE RN, BlanfaR i yiE], w08 Bl (7 %
kB :gAM?mﬁm&%&ﬂ&ﬁIﬁﬁ%ﬂﬁéﬂm%ﬁﬁ,#Hﬁﬁﬂ%ﬂAﬁm&
HoAth Bz R G 1 SRIAT Ao] ELAth R JoR 9 4 e 1) 3 4 IS T IEAEBRAT AT S5 RIBIT I B f RV
FEERAE AL B 1% TS B RV
IR R G B : HTAERENRART RN, R EE S SGNE IR s,  PRIRAR A
FEHRIPIR BRI A, RO R EA . IR R A BT W
TR ZETR/ BORLI I IR RIS A/PIRY i GRS AV IR RS B
gmﬁﬁ?ﬁ%@%ﬁﬁ%ﬁ@ﬂ%&%ﬂﬁmﬁim&ﬂ EEF A TAR
oM HILRE
SR
YIFRES T Witk
Bt s Wt
Sk : HFAE.
SPRBRE . THH.
pH{E : 8.9 % 9.9
PR/ BRE S ¢ KWk
P : Bk
=y T PR ARiEH .
AEREE ¢ KWk
Gt (B, |8 ¢ KWk
BYE (RBE) ERAITHR ¢ KWk
ELE ¢ KWk
ELEE T LWk
Vapor pressure 37.8° C : R
(100° F)
AT B : 1.015 [ASTM D 4052]
R D GHT AR AK R #Huk.
TR ¢ KWk

EITHA - 2021/04/20 V. Z i

P s () 6/13





[image: image57.png]= 1k BE & DT HI #5000

ToTAL RABARY 086361
- HRHEEH .
FB/ KSERER o Bk
BREE : Bk
SRRE : Bk
FE T BFM (A0°C (104°F (FEIREE) )): 0.395 cm?/s (39.5 cSt)
RBhEE (IS0 2431) : Tkl
F103 4 Fase A B
el T AR ERIL A S S AR 5 R B0 R
Rk T AP ARE .
bien 53 AVA s EIEERE FF S A SR A GRS RN
L3 G B S T B BAREE .
BEY T GRERK
il
A
BRI R D TEEE WAL T, AR AR AR .
F115 BFHEHZER
EERNER
ol
=R/ YR 3 Fhk Biile=+ 2R B
VR B 3R LD50 J¥ fik 53 >5000 mg/ - OECD 402
kg (Z7/T
)
LD50 ik KR >5 g/kg - OECD 401
| — Tk LC50 MR\ ZRIRFNZE KER 5.1 mg/1 (% |4 /N -
/T
LD50 J¥ fik BT 2201 mg/ - -
kg (Z7/T
)
LD50 ik KER 4500 mg/ - -
kg (Z7/T
)
LD50 ik KER 5500 mg/ - -
kg (Z7/T
)
BRI E S VERTN LC50 MR\ ZRIRFNZE KER 5.1 mg/1 (% |4 /N -
/T
LC50 PR\ 7575 KER 80.4 mg/ JRNIY -
1 (Z5/TH
LC50 PR\ 7575 KER 20.1 mg/ 4 /N -
1 (Z5/TH
LD50 J¥ fik BT 1100 mg/ - -
kg (Z7/T
)
(5T EM ;- 2021/04/20  JK - 1 hE (i) 7713





[image: image58.png]= 1k BE & DT HI #5000

ZEFARY 086361
TOoTAL HHE
LD50 Ik KER 500 mg/ - -
kg (Z7/T
5
P O LC50 MR\ ZRIRFNZE KER 1.3 mg/1 (Z |4 /i -
/T
LD50 J¥ fik BT 2504 mg/ - -
kg (=Zw/T
5
LD50 1k PN 1089 mg/ - OECD 401
kg (=Zw/T
5
b/ MR T RAEIAEIE, S EIREAS .
TR I ol
=i/ R 3 3k wa 2% R
THE - TE A — o 53 - 24 /N 20 |-
mg
RIS — BT - 20 mg -
;373 T ARAEIAEIE, IR A .
AR AE T ARAEIAEIE, IR A .
IR s RAEIAEIE, S EIREATS .
HALER
Tk
473 T ARAEIAEIE, S EIREATS .
IR L RAEIAEIE, S EREAS .
R
Tk
&/ MR s RAEIAEIE, S EIREAE .
Bt
Tk
G/ MR s RAEIAEIE, S EIREATE .
B
Tk
gt/ MR T ARAEIAEIE, S EREATS .
Bt
Tk
&/ MR s ARIEIAEIE, S EIREAS .
% Eigs HizgE
N, N” =3 FF 36 X e g %5 2 KWy E Blpig 1 s

LSON -
TEBEE

EITHA : 2021/04/20

R s (fE )

8/13





[image: image59.png]D RS £ Y HI5000

REFHRYE 086361
ToTAL ZefAR

AXRWRKEMARNGEE  © L¥H.

R R R
WA o XHVPL RS AT
R BB e A
PN TR . WNESLE .
RS L R R T
SR
e
Fl R4
WA . AR R R AL
WP
Wk
B R A
K
Fll R 4T
i
@
& A AR,

W TE B B B 3 BE : EHR.

W IEIR R : THR.

KH2R

W7 ) B A 3 BE : GHR

W IEIR R : THR

e 7E 1 18 Al

Pt

—# RIS =Rk eS (RS RS £ G Sl Ve

g B W O F O™ K .

HRZH B W O F O™ K .

i B W O F B K .

REEW B W O F O™ K .

EHRRAEW B W O F O™ K .
EMEMERME

atEEE

=R/ YR Ok (mg/ |EZBE (mg/ | (R4E) BN (ESR) [ BN (B5

kg (ZER/ |ke (Z3/ | (ppm) (mg/1 (Z %) (wg/
F5) F5) ) =/ ) %‘f()giﬁ/

ZHEE— TR 4500 2201 N/A N/A 5.1

N, N” = FF 3 X g 500 1100 N/A 11 5.1

- HE LB 1089 2504 N/A N/A 1.3

5T : 2021/04/20 A 1 B i () 9/13





[image: image60.png]Téi‘tr ab 2 Jijz E§ N
= M RE & YT IR 5000
BEFARY 086361
ToTAL R
F1285r EFFER
i
PR/ R #R % Billk=y RE R
ERCTIEN %t EC50 >1000 mg/ W - 7.9 PRNG] -
| (Z=Z3/Th) Pscudokirchnerel la
subcapitata
S EC50 >1000 mg/ KE - 48 /M -
1 (Zw/TH Daphnia
magna
[ H A — TR &Pk BC50 100 mg/1 (& | - 2.9 72 /N -
/7)) Desmodesmus
subspicatus
=M BC50 100 mg/1 (2 |KF - 48 /M -
/T Daphnia
magna
S LC50 1300 mg/ i) 96 /N -
1 (Z3/TH)
=P 1LC50 1300000 Mg/ |fi — 96 /N -
1 %K Bluegill -
Lepomis
macrochirus
P-Jk L St EC50 2.5 mg/1 (= |#E - 1.4 72 /NS OECD 201
/) Pseudokirchnerella
subcapitata
St EC50 14.04 mg/ WK - 72 /N 150
1 (Zw/TH) WK Green algae
Desmodesmus
subspicatus
=M BC50 65 mg/1 (2 |Kk&F - 48 /M -
e/ 7H) Daphnia
magna
Pk LC50 >100000 Mg/ | FFEKEI - 48 /NS -
1 K Common
shrimp,
sand shrimp
— Crangon
crangon — J&
%
St LC50 349 mg/1 (= |fh 96 /N -
5o/ 7t
S LC50 170 mg/1 (= |fa - &:fh - 96 /N -
/T K Carassius
auratus
FEAMER AR
7= /YR KEEFEH JefRER YRR
T A1 - - TRk
TOHEE T HE - _ Ak
N, N =317 FF 6 X - - bt
IETHB : 2021/04/20 A ;1 o () 10/13





[image: image61.png]& R YIHI #5000

REFBARY 086361
TOoTAL R

BT BB

/R LogKor EMEERR IR

ZHE TR 0. 56 - fi&

- HE LB -1.31 - fi&
Ll obeaz A

T3/ KHBMEE (Koo) s Tk

TP REB sORYE A AN S, RS S E LT ATRES TS Y K % AT RE

DER WTK

HAIFFEE =R + B W A F B E R .
F13Wy EHLE
B RAT BEIRE G SR D IR A . PR T TRORIEL B S A A S A A IR B R

J&ﬁ%ﬁﬂiﬁﬂ*ﬂ%ﬂﬂﬁjﬁ&ﬂﬂﬁﬁio 22 FHIRFUF (10 2R R ) A B TR A B R
SAEFEA . RUARCRE M ESHEN T KIE, BRIEESRE A SN EE
PR EDR . AR FMRE . ATERSCRI AN AT, 4% R e sl
R Z AR FAR G RS BB A TS e s A, NG

bFE, IR AREUA T REOREE AL R . BRI Y ORI E,
Yo HADBROEN T8 IR KRG KETE .
F148 4y BRER
HE ADR IMDG ICAO/IATA
BAEERBRYRE | AZE. A2 il N2 N2l
g (NS
BAEEREK - - - -
BAEBRESE |- - - -
3R - - - -
HiRfEE o T T T
HiER
ADR -
BHERER . RGBT S LR E R R A R E L E . N T IS
W [ 7E R A S R A R 7 SR ) 5
RKAF
ER KK s AFRTARER . COy U RSIEREIK (5) o
B R KA o ARIE K E R .
HEY BRI
B
A7
FRIEMARPOLIG PR ITFIIBCHE: @ T¥ikl.
MBI

EITHA : 2021/04/20 Y Z

R s (fE ) 11/13





[image: image62.png]= 1k BE & DT HI #5000

REFBARY 086361
TOoTAL R
F158E 5 EHRER
B OYRE R
CIGERisERTPNAZE S
fER S B
Moy R CASETS RE BEEW
2-HH LB 141-43-5 H1 i) 33
Il O RS
CIGERisERTPNAZE S
BWRFIE o T LS H B A
mEX : REE.
HE o A A B o
BRI o A A A o
Hz : HAHBF (ENCS (GRERFER) D Fradlsr#hs) s i %.
HAHS (ISHL): AffiE.
= o T AL E B A
PR T RHE
HE o A RS B o
=p] o VA A B o
RE T RE
+THHR o T AL S B A
*H T ORHE .
1] o T AL E B A

EITHA : 2021/04/20 Y Z

R s (fE )

12/13





[image: image63.png]@ RS £ Y HI5000

ZEBARY 086361
TOTAL ZEHAY

Fledyr HAER

RATIER
BiTEH 1 4/20/2021
BirgH : LARTARBIA
%S o1
BN EFRES o SRR THME (ATE)

P E SR B (BCF)

2 SN2 B bioR SRRV HIE (GHS)

Btz s (IATAD

PRI 7R S (IBC)

[ it b Al Sepnis s (IMDG)

WL/ KA BE RECHEME (LogPow)

[ B g LT3 /781575 /A %) (MARPOL)

N/A = Bk

SGG = FEE 4

BAE (N
HTRNYRNEF

bie S HH

Bkl /s - 2 2 TEAR B HHE 13 Rtk b
7 AR /IR - 20 2A 7E RIS B BdERE
BEER : KRR
Vi B LRRATHRAEURRETERER .
EEEREW

FBRAOTA, HAAEHEBERER. B2, ERBINGNERIENTARBARERLAEEHE S KR
EREEEMARKEMIME. AFARRKANSENRETES. ANRBSHIRMKER, EEANER
ShAvl. REMAHRT REER, ERBATINRRUER L2 SIRFERMER.

EITHA - 2021/04/20 ) Z o () 13/13





本项目





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





本项目位置





解放路





鞍钢矿山附企大选工业公司





绿地





规划路





本项目位置





铆焊加工厂





鞍钢运输车队





居民区





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





大孤山镇居民





大孤山镇医院





50m


噪声评价范围





本项目





500m





图  例


本项目


环境保护目标


噪声评价范围


大气、地下水、风


险评价范围





大孤山镇居民





大气、地下水、风险评价范围





大孤山矿区派出所





鞍山市大孤山矿中学





1#





5#





2#





本项目范围





4#





1#





图  例


本项目


噪声监测点位


土壤监测点位











3#





1#





1#





图  例


本项目


大气监测点位


地下水监测点位











本项目





本项目


（红框规划区内）











本项目





� EMBED  \* MERGEFORMAT ���











� EMBED  \* MERGEFORMAT ���





解放路





鞍钢矿山附企大选工业公司





绿地





抛丸室





规划路





本项目位置





50m





刷漆间





铆焊加工厂





鞍钢运输车队





50m





居民区





⑦





⑧





⑥





⑤





⑨





⑩





④





③





②





⑪





⑫





①





⑯





⑬





⑮





⑭








PAGE  

_1234567893.vsd
毛坯件


车削加工


切削液


S2切削液、S3金属碎屑


S2废切削液、S3金属碎屑


钻孔、镶嵌


刷漆


检查入库


G5刷漆废气


漆、稀释剂


G7废活性炭



_1234567895.unknown

_1234567897.vsd
�

�

�

�

￼

�

正门


钻头车间


协力车间


热处理车间


胚具库


办公楼


创新工作室


废水排入市政管网接口


配电室


甲醇加药间


丙酮加药间


液化气库


材料库


丙酮站


甲醇站


危废暂存间（废桶）


组装车间


氧气站


综合楼


汽车库


备件库


食堂



_1234567899.vsd
�

�


_1234567900.vsd
抛丸区


热处理区


清洗区


机加组装区


机加区


电焊区


电焊区


刷漆区


机加组装区


机加区


0


60m



_1234567898.vsd
�

�

�

�

￼

�

正门


钻头车间


协力车间


热处理车间


胚具库


办公楼


创新工作室


废水排入市政管网接口


配电室


甲醇加药间


丙酮加药间


液化气库


材料库


丙酮站


甲醇站


危废暂存间（废桶）


组装车间


氧气站


综合楼


汽车库


备件库


食堂



_1234567896.unknown

_1234567894.vsd
毛坯件


车削加工


S5焊渣、S6除尘器收尘


切削液


S2废切削液、S3金属碎屑


焊接


检查入库


G4焊接烟尘


二氧化碳
焊条



_1234567891.vsd
毛坯件


抛丸


铣、车加工


清洗、涂防渗碳涂料


渗碳


高温回火


抛丸


机械精加工


淬火


清洗


切削液


淬火油


S2切削液、S3金属碎屑


S2废切削液、S3金属碎屑


G1抛丸废气


丙酮、空气


G2渗碳废气


补充新鲜水


低温回火


S4清洗废油、废水


G3淬火废气


S1捕集粉尘、废钢珠


G1抛丸废气


S1捕集粉尘、废钢珠


钻孔、镶嵌、组装、车削


焊接


刷漆


检查入库


S5焊渣、S6除尘器收尘


G4焊接烟尘


G5刷漆废气


漆、稀释剂


补充新鲜水


S7废活性炭



_1234567892.vsd
毛坯件


下料、车削加工


清洗


机械精加工


淬火


清洗


切削液


淬火油


S2切削液、S3金属碎屑


S2废切削液、S3金属碎屑


补充新鲜水


高温回火


S4清洗废油、废水


G3淬火废气


钻孔、镶嵌


刷漆


检查入库


G5刷漆废气


漆、稀释剂


补充新鲜水


S7废活性炭



_1234567890.vsd
生产用水


化粪池


生活用水


损失0.002


新鲜水4.002


经市政排水管网送至鞍山市大孤山污水处理厂


3.2


3.2


损失0.8


0.002


4



